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Karvojaus laiszkai.
Trisdeszimt - penktas 

1 a i s z k a s.
Užmeta man, kad neraszau savo 

laiszkų sistematiszkai. Neturiu preten- 
sijos prie sistematiszkumo, nes neraszau 
traktatų apie gilius klausimus, tik teip 
sau palaidus pasisznekėjimus apie viską, 
kas tik po ranka pasipina. Sztai ir szios 
dienos laiszkelis neturės jokio susiriszi- 
mosu pereitu. Paskutiniame laiszke szne- 
kejau apie pagodonę, kokios nuo isz- 
leidejų reikalauja veikalai musų raszti- 
ninkų ir dainos, pasakos, priežodžiai ir 
mįslys prastų žmonių; sziandie svarsty
siu priežastis, del kurių dabartiniame 
laike raszosi ir skelbiasi tiek daug ne
teisybių priesz katalikiszką bažnyczią.

Turiu rankose angliszką knygutę, 
kurioje iszrodyta daug melagysczių apie 
katalikiszką bažnyczią rimtoje enciklo
pedijoje (Appleton’s Cyclopaedia). Pra
dedu mislyti.isz kur kilo tos neteisybes, 
ir neatrandu kitos priežasties, kaip tik 
neapykantą.

Apskritai imant, visokiems apjuodi- 
nimams, iszjuokimams yra kalta neapy. 
kanta. Stabmeldžiai neapkentė pirmų
jų krikszczionių ir,norėdami juos panie
kinti akyse visuomenes, prasimanė, kad 
pasėkėjai Kristaus garbina asilo galvą, 
szlakstosi krauju užmusztų kūdikių ir 
tokius nebutniekius. Protestonai ir 
masonai drauge *su y vairiais laisva
maniais neapkenczia labai jėzuitų, — 
na, ir girdime visokias neįtikėtinas pa
sakas apie Draugyste Jėzaus. Liuteris 
ir kiti vadovai protestantizmo norėjo

kuodaugiausiai žmonių atitraukti nuo 
neapkencziamos katalikiszkos bažny- 
czios ir dėlto tai stengėsi perstatyti ją 
kuoszlykszcziausiai, prasimanydami, 
pav., kad popiežiai už piningus 
atleidžia netik praeitus, dabartinius, bet 
ir busimus griekus ir tt. Galima 
pasakyti, kad visi bepamatiniai užmeti- 
nejimai priesz katalikystę siekia szeszio- 
likto ir septyniolikto szimtmeczio ir turi 
pradžią neapykantoje protes- 
tonų priesz katalikus.

Panaszųs dalykai atsilieka musų 
akyse. Lenkai, pav., neapkęsdami 
lietuvių-patriotų, skelbia, buk musų tė
vynainiai yra parsidavę maskoliams; 
laisvamaniai, neapkęsdami katalikiszkų 
kunigų, garsina, buk dvasiszkija yra di
džiausia skriaudėja žmonijos, ir tt. Im
kime kad ir lenkų ,, niezaležną“ judė
jimą, su kuriuo teip simpatizuoja musų 
radikalai. Kokiais nepadoriais ir ne
gražiais ginklais kariauja priesz katali
kus „niezaležni kunigai“ ir ,,nieza- 
ležni“ rasztapalaikiai, — apie tai žino 
visi, ką nepersieme , .niezaležnu“ fana
tizmu, ir tie visi, kurie žiuri ant daiktų 
placziau. Pavyzdžiui apsvarstykime pa
garsėjusį atsitikimą su rutinų kunigu, 
Ardanu, isz Olyphant, Pa.

Trumpai imant, istorija buvo tokia: 
Kun. Ardan del nekuriu, jam tiktai ži
nomų, priežasczių, atsisakė klausyti lo- 
tyniszko vyskupo. Už tai vyskupas jį 
ekskomunikavo, tai yra iszmete isz ka- 
talikiszkos bažnyczios. Iszgirdus apie 
tai, dalis parapijos nenorėjo laikyti pas 
savę ekskomunikuoto kunigo ir parei-J 
kalavo per sūdą, kad Ardan daugiau |

nelaikytų maldynių jų cerkvėje. Taigi 
ant sūdo buvo svarstomas klausimas, ar 
lotyniszkas vyskupas gali ekskomuni
kuoti rusiniszką, taigi graikiszkų ap
eigų kunigą, ar ne — daugiau nieko. 
Tuo tarpu ,,niežaiiežni“, o paskui juos 
nekurie musų laikraszcziai pagarsino, 
kad vyskupas Hoban pasikėsino ant sa
vasties rusiniszkos parapijosOlyphante!

Isz to-matomu kaip , .teisjngai** su 
faktais apsieina,,niezaliežniejei“ ir sim- 
patizuojantiejei su jais nekurie musų 
laikraszcziai.

Akyvas dalykas, kad tie visi, ką teip 
neszvariai apsieina su faktais, mėgsta 
savę vadinti ..szviesos, laisves ir teisy
bes mylėtojais“ir vardan teisybes, lais
ves ir apszvietimo skelbia nebūtus daik
tus apie Giordano Bruno, apie Petzel’į, 
apie Iszpanijos inkviziciją, apie kliosz- 
torius, — ir, 1 a s t not least, apie 
lietuviszkus kunigus.... Neginu ežia 
kunigų. — pagaliau jie mano apgynimo 
ir nereikalauja — man rupi vientik psi- 
choliogiszka puse tų visų apsireiszkimų.

Kas, isztiesų, verezia žmones me
luoti kits ant kito? Kas verezia pra
manytas pasakas laikyti už faktus? Kas 
redaktorių vieno lietuviszko laikraszczio 
(jei imsim tik vieną atsitikimą) pri
vertė pasigirti viesziai, buk jis turįs 
„davadus“, juog Amerikos lietuviszki 
kunigai esą visi mažesniame ar dides
niame laipsnyje kriminalistai? Juk tas 
redaktorius galėjo žinoti, kad ant sūdo ' 
isz tų ,,davadų“ nepasiliktų gal ne sze-‘ 
szelio.... Kas-gi jį privertė didžiuotis 
isz to, kad kariauja neteisingais faktais?

(Toliaus ant 468 puslapio.) ' »
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EDGARUS
/ I --- arba 

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes,

Parašė pagal L. Hammeratelnį Kun. Dr. M. Juodyšius.

(Pabaiga.)
Pažiūrėkim dabar, ką rašo tam dalyke didis afrikoniškas 

vyskupas šv. Cyprionas (f258), kurisai genaus už pagoniškus 
liudytojus atidengia svarbą, mierį ir dievišką įstatymą pirmy- 
bes Popiežiaus.

„Ant Petro — sako jisai — Viešpats pastate Bažnyčią. 
Dėlto yra tik vienas krikštas, ir viena Šv. Dvasia, ir viena 
Bažnyčia Kristaus Viešpaties nuo pradžių ant Petro pastaty
ta. Tarė Viešpats Petrui: Aš sakau tau, kad tu esi Petras 
(uola), ir ant tos uolos pastatysiu Bažnyčią mano, ir vartai 
peklos jos nepergales. Ir duosiu tau raktus dangaus karalys
tes; o ką tik suriši ant žemes, bus surišta ir danguj, o ką išri- 
ši ant žemės, bus išrišta ir danguj”.

Ir vėl po savo iš numirusių prisikėlimui, kalba jam: Ga
nyk avis mano. Kadą vėl savo apaštalams duoda valdžią, 
kalbėdamas: Kaip manę siuntė Tėvas, teip aš siunčiu jus, — 
tai ir tadą aiškiai nurodė ant vienybės moksliško sosto ir jo 
autoriteto. Teisybe, ir kiti apaštalai, kaip ir Petras, buvo ap
rūpinti reikalinga valdžia, — bet pradžia išeina iš vienybės, 
idant Bažnyčia butų viena. Kas šitos vienybes Bažnyčioje ne
užlaiko, tai ar jis mislija užlaikyti tikėjimą?...... Tokiu budu
vyskupyste yra tik viena, kurioje pavieni dalyvauja tik drau
gystėje su jaje (episcopatus unus ėst, cuius a singulis in soli- 
dum pars tenatur).

Teip ir Bažnyčia yra viena, kurios auganti vaisiai išsipla
tina vis labiau tarp visokių tautų žemes. Kaipo saulė turi daug 
spindulių, bet tik viena šviesa; kaipo medis — daug šakų, bet 
tik vieną kelmą, stipriai stovintį ant giliai suleistų šaknų; kaip 
iš vieno šaltinio daugelis išteka upelių, — teip ir vienybė ant 
savo pradžios yra pastatyta. Teip ir Bažnyčioj yra 
tik viena galva ir viena pradžia ir 
viena motina vaisingos giminės”, i)

Origenes (|254) teip rašo: „Petras yra pamatu Bažny
čios ir nepajudinama uola, ant kurios Kristus pastate savo 
Bažnyčią”.2)

Sunkiausiu vienok kryžium del protestoniškos teologijos 
yra ta vieta, išimta iš raštų didžio vyskupo iš Lyono Ireneu- 
šo (177-202), kurio priešai heretikus to laiko atsišaukia ant 
padavimų ir pamato tikėjimo, užlaikyto ant apaštališkų uždė
tų vyskupiškų sostų; kurioje vienok ypatingai kalba apie au
toritetą rymiško sosto. „Kadą-gi — sako jisai — perdaug 
vietos užimtų privesti eiles vyskupų visų bažnyčių, tai pami- 
nesim tiktai padavimą, paeinantį nuo apaštalų vienos d i- 
d ž i a u *s i o s, seniausios ir visiem žinomos 
apaštalų Petro ir Pauliaus Ryme įstatytos Bažnyčios, ir jos 
žmonėm garsinto tikėjimo, kaip jis per eilę vyskupų iki mus 
daejo; ir sugedinsim tokiu budu visus, kurie klaidingai misli
ja. Nes su šita Bažnyčia, delei jos ženklyvos galybės, visos 
bažnyčios, t. y. tikintieje visų vietų, turi sutikti; kurioje visa
dos apaštališkas padavimas kuoteisingiausiai buvo užlaikytas. 
Nes Rymo Vyskupas yra įpėdiniu Petro; Petro įpėdiniu buvo 
Linus, Lynuso vėl kas kitas ir t. t. iki dvyliktam Popiežiui,

1) Cyprian, de unitate Ecclesiac, c. 4,5.
2) Origenes, hemll. 5 in Exodum.

Šv. Eleuterijuj (i77-192), kurisai dabar (laikuose Ireneušo) 
sėdi ant sosto šv. Petro”. 1)

Taigi Ireneušas, gimęs 130 m. arba 30 m. po mirties šv. 
Jono Evangelisto, o 70 m. po smert. šv. Petro Ryme, pripa- 
žysta rymišką Bažnyčią už didžiausią, seniausią, visiems žino
mą, uždėtą apaštalų Petro ir Pauliaus, su kurią, delei jos žen
klyvos galybes, visos bažnyčios, t. y. krikščionys visų vietų, 
sutikti turi.

Na, aiškiau juk ir vatikaniškas susirinkimas neklaidingu
mo rymiško sosto negalėjo išreikšti! Nes jeigu sostas, su ku
riuo visos bažnyčios ant apskričio žemės turi sutikti, galėtų 
klaidingai mokyti, tadą visa Bažnyčia turėtų tas klaidas pri
imti, tadą krikščioniška teisybe vienam punkte liktųsi sudar
kyta, o kas link kitų punktų, pasiliktų amžina abejone; tadą 
reikėtų, idant Kristus antru kartu ateitų ant žemės, sugrąžin
tų cielą teisybę ir geriaus, negu pirmu kartu, pasirūpintu apie 
jos apsaugojimą.

5. Bet grįžkime prie pirmybes rymiško sosto darodymų. 
Atsekim jo pėdom iki pačių apaštalų laikui. Dar beveik prieš 
mirimą šv. Jono. Šv. Ignotas (f 107) Rymą vadina „perstaty- 
toju meilės ryšio”,2) o dar pirmiaus rašo šv. Klemensas, tre
čias įpėdinis Petro, į Korintijanus tokiu budu, kad kiekvienas 
jo gromatoj aiškiai įžiūri balsą vyriausio Piemens Bažnyčios, 
balsą valdantį ir Korintijonus.

6. Pasilieka dabar tiktai iš locnų žodžių Kristaus užrašy
tų Evangelijoj išrodyt paskyrimą Jo vietininko ant žemės. 
Pirmiaus vienok aiškiau perstatykim sau dalykus, apie kuriuos 
eina. Kristus norėjo visą žmoniją, kuri po griekui pirmuti
niam nežinioj tikros religijos ir tamsiose klaidose paskendus, 
išsiskirsčius buvo į visokias prieštaraujančias sau religijas ir 
priešingas tautas, suvienyt į dįdelę dievišką karalystę, į kara
lystę tiesos. Turėjo būti vienas piemuo ir viena avinyčia. Tą 
mierį galėjo pasiekti arba pats nuolatos pasilikdamas ant že
mės, kaipo rcgiamas Karalius tos karalystės ir piemuo tos 
avinyčios; arba palikdamas ką kitą vietininku savo, kuris Jo 
vardu regimai vartotu tą valdžią iki paskutiniam sudui. Pirmo 
budo matomai Jis nenorėjo. O delko? Tą išjieškoti — tai ne 
musų reikalas. Pasiliko tadą Jam antras kelias, t. y. palikimas 
ant žemės Jo vietininko, kuris visą avinyčią ganytų vienybėje. 
Sakau vi eno vietini n k o: nes Kristus vargu galėjo ant 
mislies turėti, idant nė vieno nepalikti, arba kelis vietininkus 
paskyrti, duokim ant to — 4 Patriarkas. Kaip viens, teip ir 
kitas butų kur-kas mažiau atsakančių mierių, negu paskyri
mas vienos regiamos galvos del vienybes regiamo organizmo 
Bažnyčios. Deltogi Kristus ištikrųjų, norint išrinko 12 apaš
talų, bet vienam Simonui Petrui, delei vienybės, vyriausią su
teikė valdžią jau pirmiaus pašaukęs jį prie urėdo augščiausio 
vietininko. Sutikęs jį pirmu kartu permaino jo vardą „Simo
no” ant „Petro” (uola)-3) Šv. Mateušas, paduodamas skait
lių 12 apaštalų, norint Andriejus pirmiaus buvo pašauktas, 
teip pradeda: „Pirmas: Simonas, Petru pavadintas.”4) Visur 
Evangelijoj ir darbuose apaštalų Petras pasirodo kaipo vado
vas apaštalų būrio.5) Lukošius poženklina draugystę apašta
lų tiesiog kaipo „Petrą ir tuos, kurie su juomi buvo.”6) Po 
Kristaus į dangų žengimui, tuojaus jis apima vadovystę apaš
talų ir kylančios Bažnyčios; jisai liepia išrinkti įpėdinį vietoje 
Judos, jisai pirmiausiai kalba į žmones ir t.t.

7. Aiškiausiai vienok Petrui ir jo įpėdiniams prižadėtas

1) Ireneaus adv. haer. III, 3,2.
2) Ignat, ep. ad Rom. init.
3) Joan. 1,42.
4) Mat, 10,2.
5) Mat. 15,16; 16,16-22; 17,1.4; 18,21. ir t.t.
6) Luc, 9,32. Petros kai oi somuito.



ant visų laikų urėdas ąugšČiausio valdytojo Bažnyčios 16 per
skyrime Mateušo, tuose žodžiuose, kuriuos jau pirmiaus tau 
privedžiau, o kuriuos ant kožno žingsnio sutinkame raštuose 
t£vų Bažnyčios. Kristus paklausė mokytinių savo, už ką 
žmonės ir jie patys Jį laiko? Petras atsako su karštu išpažini
mu: „Tu esi Kristus, Sūnūs Dievo gyvojo!” Kristus iš savo 
pagiria jo tikėjimą; „Palaimintas esi, Simonai, sunau Jono; 
nes kūnas ir kraujas neapreiškė tau, tiktai mano Tėvas, kuli
sai yri danguje. 'Ir aš tau sakau: Tu esi Petras, ir ant tos 
uolos pastatysiu Bažnyčią mano”. Negana to! Idant parodyt, 
Kad toji Bažnyčia, pastatyta ant Petro, turės amžiną tvirtybę, 
priduria: „Ir vartai peklos nepergalės jos”. Kaip ilgai bus 
Bažnyčia, i tuo laik savo tvirtybę ims iš Petro, ir tuo laik gy- 
vensTetras, ne savo ypatoj, bet savo įpėdiniuose — nes jis 
yra pamatu Bažnyčios; ir koliai pamatas stovi, toliai gali sto
vėti ir trioba; o kaip tik pamatas suyra, tuojaus ir namas su
griūva. O kaip Petras gali būti pamatu? Tuomi, kad jisai yra 
laikytoju vyriausiu valdžios Bažnyčioje, ne kaipo neprigul- 
mingas Viešpatis, bet kaipo vietininkas Jėzaus Kristaus — 
neregiamo Karaliaus tos dieviškos karalystės. Dėlto toliaus 
teip pasakyta: „Ir duosiu tau raktus dangaus karalystės. 
Ką suriši ant žemės, bus surišta danguje, o ką išrisi ant že
mės, bus išrišta ir danguje”.

Dabar klausiu tavęs: Kokio dar drutesnio Rašto daro- 
dymo reikalauji ant to, kad Petras yra Kristaus paskyrtas, 
kaipo augŠčiausias valdytojas ir mokytojas Bažnyčios, ir kad 
jo tas urėdas turi tęstis iki pabaigai svieto? Ir kas yra tuomi, 
ką tą urėdą apturėjo nuo Petro, jeigu ne Vyskupas Rymo?

8. Ant pabaigos turiu dar tau priminti tuos žodžius, ku
riuos Išganytojas iškilmingai paveda ganymą savo būrio aug- 
ščiausiam savo Vietininkui. Buvo tai po iš numirusių prisikė
limui, kadą ant marių Tiberiados Jėzus pasirodė mokytiniam 
savo ir su jais valgė: „Kad tadą pavalgė pietus, tarė Jėzus 
Simonui Petrui: Simonai Jono, ar myli manę daugiaus, ne 
kaip tie? Tarė Jam: Tėip, Viešpatie, Tu žinai, juog myliu Ta
vų. Tarė jam: Ganyk avinėlius mano. Vėl jam tarė: Simonai 
Jono, ar myli, manę? Tarė Jam: Teip, Viešpatie.Tu žinai, juog 
myliu Tavę. Tarė jam: Ganyk avinėlius mano. Tarė jam tre
čią kartą: Simonai Jono, ar myli manę? Nuliūdo Petras, juog 
jam trečią kartą kalbėjo: ar myli manę? ir sakė Jam: Viešpa
tie, Tu vis žinai; Tmžinai, juog myliu Tavę. Pasakė jam: Ga
nyk ąyįęjnapp J” i),.,

Ir teip apėmė Petras po į dangų žengimui Jėzaus Jo vie
toje regiamą vadovystę ant visų apaštalų ir augŠČiausią valdžią 
ant kylančios Bažnyčios. Sostą savo pirmiaus uždėjo Antio- 
chijoj, paskiaus Ryme. Paskui jį sekė rymiški vyskupai, ne
tiktai prižiūrėjime rymiškos diecezijos, bet ir augščiausiam 
valdyme visos Bažnyčios. Nuo pradžių, ir literališkai per vi
sus šimtmečius, rdndame tą urėdą, kaipo teisingai jiem prigu
lantį ir ant Petro paremtą, visur pripažintą. Jau perėjo apie 
260 rymiškų vyskupų, kurie kaipo regiami vietininkai nere
giame tikrojo karaliaus šitos karalystės — Bažnyčios Jėzaus 
Kristaus, ant to sosto sėdėjo, iki dabar garbingai viešpatau
jančiam rymiškam Vyskupui — Popiežiui Leonui XIII.

Tokiu budu išsipildė prieškrikščioniškos pranašystės, 
ypač šita: „Laike šitų karalisčių Dievas iš dangaus pakels 
karalystę niekadą nesugaišintiną; ir Jo karalyste neteks nė jo
kiems kitiems žmonėms. Ta visas šias karalystes sutrupins ir 
sugaiŠys; bet ji amžinai išliks.”2)

„Paskiausiame laike tas kalnas, kur Viešpaties Dievo 
namai stovi, tikrai žinomas bus augštesnis už visus kalnus, ir 
pakilus bus ant visų kaukarų;'ir visi pagonai čionai susibėgs. 
Ir daugumas svieto prieis, sakydami: Ateikite, užeikime ant 
Viešpaties kalno, į namus Dievo Jokūbo, kad mus pamokytų 
savo kebus, ir mes keliautumem Jo takais. Nes iš Sion zoko- 
nas išeis ir žodis Dievo iš Jeruzalės.”3)

Ant to jau šitą veikalą lietuviškoj kalboj galime užlaiky
ti. Nes iš pradžių uždėta mislis aiškiai likos išplėtota, ir lo-

i 1] Joan.: 31^5-J7. 
,2] Dan. 3,44.
3] įsai 2.2-3. 

giŠku argumentacijos keliu daveda skaitytoją prie;tikrojo tei
sybės šaltinio — prie dieviško mokslo, garsinamo katalikiškoj 
Bažnyčioj.

Vokiškam originale dar yra keli punktai, specijališkai 
atkreipti prieš vokiečius — protestonus ir statistika iš religiš
ko ir morališko gyvenimo pavienių dalių Vokietijos. Bet tas 
mus lietuvius mažai apeina. O aprašymas apie atsivertimą 
Edgaro ir priėmimą katalikiško tikėjimo negali būti abelna 
norma del visų skaitytojų. Kas nori bent kokiam punkte die
viško mokslo apsišviesti ir savo tikėjime susidrutinti; tą tiesiog 
siunčiame prie „katekizmo”. Tenai yra visa krautuvė teisybių 
krikščioniško tikėjimo. Tenai ras del savęs atsakantį dvasišką 
maistą prasčiokėlis, tenai prisotins geismus savo dvasios, kad 
ir didžiausias mokslinčius. Nes tai yra šaltinis dieviško mok
slo, ant kurio susidėjo: Raštas Sv., padavimas, istorija Bažny
čios ir jos įstatai, raštai Tėvų ir Daktarų Bažnyčios visų am
žių, krikščioniška filozofija, teologija, pedagogika ir, iš dalies, 
patys gamtiški mokslai......  Klysta, labai klysta, kas tvirtina,
kad katekizmas parengtas tiktai del mažų vaikų pradinio 
mokslo. Tegul tiktai pasirūpina jį gerai suprasti, o persiti
krins, kad tai yra tikra tilozofija gyvenimo, be. kurios nė vie
nas išmintingu negali vadintis.

Malonus skaitytojau! Ką patėmyjai, su atyda skaityda
mas „Edgarą”? Man rodos, labiausiai puolė tau į akis tas 
dalykas: Kad teisybė yra tik viena, nepajudinama, nepermai
noma, amžina, apie kurią žmonės sukinėjasi,kaip skruzdės — 
vieni arčiaus, kiti toliau; vieni aiškiau ją įžiūrėdami, kiti tam
siau; kiti vėl del savo apjakimo suvisai jos nematydami......
O ji buvo, yra ir bus be pabaigos, ta pati, be permainos, gra
ži, skaisti, šviesi, miela! Jos spinduliai apšviečia visą svietą ir 
žmones geros valios ir sušildo jų širdis!

Patėmyjai toliaus, kaip klaidingos yra nuomonės ir teo
rijos racijonalistų, kurių perstatytoju yra čionai Edgaras; kaip 
silpni ir sutrinėję yra pamatai jų mokslo. Patėmyjai, į kokius 
apsurdus veda bedievystė, atmetimas apreiškimo, o pasirėmi- 
mas vien ant datyrimo ir žmogiško proto. Toliaus matei, kaip 
begėdišku yra skelbimas pseudo-mokslinčiu — kad tikėjimas 
yra priešingu sveikam žmogaus protui ir tiesom gamtiškų 
mokslų. Teip tik tie tvirtina, kurie nė tikėjimo, nė gamtiškų 
mokslų nesupranta, o protą turi sumaišytą. Apreiškimas ir 
gamta yra tai dvi knygos, vedančios prie teisybės, prie paži
nimo Diėvoir Jo ypatybių. Dėlto tai visi tikrieje mokslinčiia 
atsiženklino dručiausiu tikėjimu ir didžiausiu nusižeminimu. 
Jeigu kas savę laiko už mokslinčių, o po draug yra puikus ir 
bedievis, tas neyra mokslinčium; tas yra, teip sakant, neda- 
kepta bulvė, kuri už žalią daugiau kenkia žmogaus sveikatai. 
Tikras mokslas visados veda prie Dievo ir nusižeminimo prieš 
Jo galybę. Prie to, visoki išmislai ir išradimai, kuriais teip di
džiuojasi mokslinčiai, ištikrųjų tai neyra jų darbu, tiktai sura
dimu mažesnės ar didesnės dalies amžinos teisybės. Išradėjai 
gamtiškų tiesų, kurios šiądien nešioja jų vardus, ne kartą tiek 
turėjo ypatiŠko nuopelno, kaip Kolumbas, atrasdamas Ame
riką, kaip žmogus, užtikdamas girioje grybą, arba akla višta - 
grūdą. Tolimesnės jų kombinacijos ir pritaikymas tų tiesų, 
žinoma jau priguli nuo žmogaus išminties; bet ir tą daro jisai 
iš reikalo, patentuoja savo išmislą(?) del locnos naudos ir.....
ant galo pats sulesa tą grūdą. Nereikia vėl užmiršti, kad už 
gamtiškas tiesas, pastatytas ant žmonių datyrimo, negalima 
guldyti galvą. Dar neviskas ištirta; o! dar neviskas. Kas šią
dien priimta už tvirtą tiesą, tas rytoj gal apsiversti augštyn ko
jom... Tik dieviškas mokslas nepermainomas — nes amžinas.

Dėlto tai Šitoj knygoj teip akcentuotas perskyrimas apie 
„autoriteto principą ir laisvą tyrinėjimą”. Visokis mokslas, 
nepastatytas ant pamato amžinos teisybės, bet paremtas vien 
ant datyrimo žmogaus proto, stovi kaipo namas ant smiltinės 
salos, kurį teip lengvai smarkus vėjas, kaip ir vanduo gali su
griauti. Pavojinga tam name gyventi; o dar pavojingiau, jeigu 
jisai nori valdyti tikėjimišką, morališką ir draugišką žmonių 
gyvenimą. Istorija užtektinai apie tai liudija. O Dvase Šv. 
tiesiog kalba: „Paiki yra visi, žmonės, kuriuose nesiranda žine 
Dievo (Sap. XIII,r.)... Dieną įbėgs į tamsybes, ir kaip nak
tyje. grabalios vidudienyje (Job. V, 14)... Bet kas atras manę, 
atras gyvenimą, ir sems išganymą nuo Viešpaties”.

GALAS (Proverb. VIII.35).
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(Tąsa nuo įmo puslapio.)

Rasziau augszcziau, kad priežastim 
skelbimo tų visų neteisybių yra n e- 
apykanta. Kas ko neapkenczia, 
tas neapkencziamą ypatą stengiasi ir 
savo ir kitų akyse pažeminti; jeigu ne
randa joje ydų, prie kurių galėtų prisi 
kabinti, jąs prasimano. Isz to kįla visi 
apjuodinimai ir apsznekejimai. Tiems 
apjuodinimams ir apsznekčjimams tiki 
nekritiszki žmones — ir iszeina tas, ką 
matome ant svieto: didžiausios melagy
stes yra skelbiamos už teisybę net 
rimtuose rasztuose, juodžiausi apszmei- 
žimai yra argumentais priesz neapken- 
cziamas ypatas ir institucijas. S z a u k- 
smas žmonių yra szauksmu 
Dievo (Vox populi vox Dei) persto
ją būti maksima, ant kurios galima butų 
remtis teisybę mylineziam žmogui. Jei
gu vienas lietuviszkas laikrasztis savo 
užsipuldinėjimus ant katalikiszkos dva- 
siszkijos teisina tuo, kad buk,, didmena * * 
lietuviszkos visuomenes to reikaliauja, 
’r kas isz to iszeina, kad jis laikosi prie 
žmonių noro, — tai arba faktų nemato, 
arba žiuri ant gyvenimo per akinius sa
vo partijaliszkumo.

Ir per pataikavimą tam partijalisz- 
kumui, geriau sakant neapykantai, ra- 
szosi seni ,,istoriszki“ užmetinejimai 
priesz katalikiszką bažnyczią, kalte vie
no kunigo yra primetama visai luomai, 
nuopelnai dvasiszkijos yra užtylimi, o 
visokie apjuodinimai beriasi, kaip isz 
rankoves.

Vis tai vaisiai neapykantos.
Karvojus. Isz visur.

Finansų ministeris vienoj kalboj su 
nekuria ypata apreiszke, juog caras vi
sose provincijose savo vieszpatystes gy
ventojų būvį kiek galedams nori page
rinti. Del tos priežasties likosi apszauk- 
tos komisijos, del apsvarstymo visokių 
reikalų visuomenes, nežiūrint ir ant to, 
nors kokio daikto ir nebūtų progra- 
muose. Dieve padek!

Turkija.
Sultonas velei persigandęs isz prie 

žasties suaresztavimo kelių prancūzų 
Nabagas būdamas pavojuj dabar prisi
laižo prie ciesoriaus Vilhelmo, idant 
paskutinis, kokiam nors atsitikime, už
stotu už jį. Nelabai seniai jis Vilhel
mui prisiuntė dovaną. Dovana susi
deda: isz 25 pergamino koreziukių, ant 
kurių iszraszytos visos psalmesDovydo; 
11 koreziukių, užlaikanczių beveik 5 
knygas raszto Maižiesziaus, paraszytų 
graikiszkam liežuvyj ir daug kitokių ap
sakymų sirohaldeiszkų liežuvių; bibli- 
jiszkų iszvertimų nuo laiktĮ Kristaus, 
tarpe kurių atsiranda iszverstas vienas 
laiszkas szv. Povylo. Zingeidžiausi 
daiktai tarpe tų dovanų — komentoriai 
ir yvairios kronikos, paraszytos senu 
Sirijos liežuvių, dar laike vieszpatavimo 
Baldvino III, Jeruzolimos karaliaus.

Ciesorius apturėjęs tąją dovaną — 
nusiuntė į akademiją del persitikrinimų.

liaujantiems į Ameriką, pakele paszpar- 
tų prekę nuo 4 rubl. iki 22.

Pekinas. Kolera nekuriose provin
cijose ir labai platinas, bet negalimas 
daiktas atspėti apie jos tikras pasekmes.

Peterburgas. Ant paskutines rankų 
darbo parodos Peterburge visų atyda 
buvo atkreipta ant molinių vargonų, t. 
y. visos trubukes ir kleviszai buvo pa
dirbti isz molio. Balsas jųjų labai gra
žus, niekum nesiskiriantis nuo balso 
bažnytinių vargonų. Jųjų tvertojas ne- 
koksai Hipolitas Chwin, valszczionis 
Vilniaus gubernijos.

Londonas. Isz Londono raszo, juog 
vainikavimas karaliaus Edvardo atsibus 
tarpe 8 ir 12 dienos Rugpjuczio, nCs ka
ralius isztikrujų jau atgauna senoviszką 
sveikatą. Apvaikszcziojimų ir kitokių 
iszkilmybių laike vainikavimo nebus.

Washingtonas. Toms dienoms li
kosi nužvelgta falsifikuoti popieriniai 
pinigai: 20 dol. ir 5 dol. Padirbtojai 
likosi suaresztuoti.

Manila. Kariaunas sūdąs vesdamas 
procesą pulkauninko J. A. Ryan jau 
pasibaigė ir tur but Ryan’ą iszteisino. 
Majoras Glenn iszaiszkino, juog teip 
vadinamas ,,water eure“ (pumpavimas 
vandenio per burną į vidurius) nebuvo 
jokioms torturoms, nes tas amerikie- 
cziams daug pagelbėjo, negu kitus kar
tus laike karių kad jo (to budo) ne var
todavo.

Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Arti 39,000 kareivių po vadovyste 
didžio kunigaikszczio Vladimieriaus 15 
dieną Liepos laike parodą, ant szloves 
pribuvusio garsingo sveczio, Italijos ka
raliaus Emanuelio. Paroda atsibuvo 
mieste Carskoje Sielo. Ėaike pribuvi
mo caro su visa savo szeimina ir kara
liaus Emanuelio į vietą parodos, kape- 
lijos užgrajino Italijos nacijonaliszką 
himną, o kariauna jį sveikino visokiais 
balsais, lyg griausmas. Pabaigoj paro
dos caras ir kunigaiksztis karaliui per
statė savo pulkus, kurie ant szloves 
Emanuelio saliutavojo. Emanuelį caras 
paskyrė szefu 14 lietuviszko dragūnų 
pulko.

Rimas. Ant užklausimo guberna
toriaus Tafto, kas link Pilipinų katali- 
kiszkų zokaninkų, szv. Tėvas atsisakė, 
nes kaip ir amerikiecziai, teip jau ir 
Apasztaliszkas Sostas isz ten jų prava
ryti negali, nes visokį praneszimai, skun
dos ir rasztai buvo iszmislyti ant jų per 
visokius egoistus, neapkenezianezius 
katalikiszko tikėjimo ir norinezius grei- 
cziau gyventojams įbrukti protestan
tizmą.

Pretorija. Boerų laike kares likosi 
užmusztų 3,700 ypatų. į nelaisvę papuo
lusių 32,000, isz kurių 700 nelaisvėje 
numirė, o po ginklais buvo viso 75,000 
ypatų.

Peterburgas. Maskoliszka valdžia 
labai rūpinas, idant užtverti rubežių ke

Odessa. Amerikoniszkasis konsu- 
lis Heinen pranesza isz Odessos (Ma- 
skolijoj) į Washingtoną, juog mieste 
apsireiszke kolera.

Londonas. Nusiszovč S. Gassiot, 
buvusis kapitonas vieno isz kareiviszkų 
laivų. Po miriui savo brolio aplaikęs 
2,000,000 dol., gavo sumaiszymą proto 
ir nusižudė.

Rimas. Isz Rimo pranesza viens 
kunigas apie užlejimą per vulkaną mie
sto St. Pierre. Raszo teip: miestas St. 
Pierre savo moraliszkumu liginosi m. 
Pompei. Isz priežasties mažo skaitliaus 
ten buvusių kunigų, kurie jokiu budu 
gyventojų negalėjo sulaikyti nuo isz- 
tvirkimo, pakilo baisiausi papiktinimai.
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Nekoksai prancuziszkas misionierius, 
kurs stebuklingai iszliko, tvirtino priesz 
paežius kardinolus, juog gyventojai m. j 
St. Pierre Didžiojoj Petniczioj nukriže-j 
vojo kiaulę, . o ant Velykų kitai kiaulei 
liepė prisikelti isz numirusių. Ar ge- 
tesnių-gi faktų reikia atradimui prieža
sties nugrimzdimo to miesto?

Moskva. Isz Moskvos pranesza, 
juog į prieplauką Dagomond pribuvo 
laivas, turintis panaszumą j kliosztorių. 
Laivas vadinas: ,,Pokrov presviataja 
Bogorodica“. Marininkai apsirėdę kaip 
zokaninkai, o jo kapitonas — tėvas Ge
rasim, kurs kasdieną pas altorių, pareng
tą ant laivo, laiko stacziatikiszką diev- 
maldystą. Moterių atsilankimas ant 
laivo uždraustas. Jis veža szventįtą 
alyvą nuo kalno Athos del Pantaleimovo 
kliosztoriaus, Moskvoj.

Peterburgas. Peterburgo gyditojai 
vidurinių dalykų ministerijai įnesze nau
ją projektą, idant ant pardavinėjamų 
senų knigų užtraukti desinfekciją, ka
dangi nuo jų daug žmonių užsikreczia 
limpancziomis ligomis.

Isz Amerikos.
Didelė nelaimė anglekas)Idoj.

Kasykloj anglių Rolling Mill Mine, 
Johnstown, Pa., 10 dieną Liepos užsi
degė gazai, kame dirbo arti 400 darbi
ninkų lietuvių, lenkų, slavokų ir rusinu. 
Mainos sugriuvo ir treczia dalis darbi
ninkų gavo smertį. Iki sziam laikui 
114 su virszum lavonų likosi atkastų, 
bet mena, juog dar apie porą desetkų 
guli po griuvėsiais. Kompanija szei- 
minoms užmusztujų pažadėjo iszmokėti 
po 1000 dol.

Tracy dar nesugautas.

Razbaininkas Tracy, apie kurį per
eitam numeryje buvo garsinta, dar ne
sugautas. Vieną dieną tik ką buvo jau 
nesuimtas su szunių pagelba, bet tasai 
gudruolius bėgdams paskui savę iszbar- 
stė daugel turkiszkų pipirų, nuo ko szu- 
nės paliko be uoslės, o jis sau nudumė 
toliau.

Chicago! streikas.

Mieste Chicagoj sustraikavo arti 20 
tukst. darbininkų, kurie dirbo ant tavo- 
rinių stacijų. Atvežti visokį produktai 
dabar turi ant stacijų puti, o gyventojai 
be abejo turės prijausti badą.

•Užpuolimu* ant trūkio.

Apielinkyj miestoSargents, kalnuose 
Colorados, Panedėlij1 14 d. Liepos, 4 
razbaininkai užpuolė ant trūkio Denver 
ant Rio Grande. Sulaikė truk j, su
daužė dinamitu dvi expresines szėpas, 
paėmė visus brangius daiktus ir pinin
gus ir dingo.

Dailiai padarė.

Kaimely j Mount Morris, III., pasi
mirė nekokia pone J. Seibert. Susirin
kę ant laidotuvių giminės ir pažinstaini 
su nusistebėjimu per plyszį pamate, kad 
mirusios vyrs kitam kambaryj su sesere 
savo moterės tik juokavo ir bueziavosi. 
Supykę sąsiedai iszlaužč kambario duris 
ir abudu iszvede į laukus. Nusivedę 
aplejo abudu smala, aplipino plunks
noms ir prisakė, kad į kaimą jau jie dau
giau negrįžtu. Po tokiai ceremonijai 
grįžo prie palaidojimo mirusios.

Vietines Žinios.
-------- O--------

21 dieną Liepos visi kriaueziai, pri- 
gulintiejie prie unijos, pakėlė straikas,

Washingtonas. Ant ateinanezios 
parodos m. St. Louis atsibus lenktynės 
tarpu orlaivių. Dovanos jau paskirtos 
100,000 ir 50,000 dol.

Drezdenas. Karaliaus Alberto te
stamentas likosi atidarytas akyveizdoj 
ministerio karaliszko dvaro. Ketvirta 
dalis jo privatiszkų turtų (apie 500,000 
markių) sykiu su namais paskirta kara
lienei, delei užlaikimo tarnų ir urednin- 
kų karaliszkam dvare. Ant tikėjimisz- 
kų-gi reikalų pusantro milijono mk.

Venecija. Didele varpiniezia baž- 
nyczios szv. Morkaus 14 dieną Liepos 
sugriuvo. Ji buvo pastatyta 888 me
tuose ir turėjo 98 metrus aukszczio. 
Griuvėsių auksztumas iki 100 pėdų.

Tautieczei! Jai"" kuris nori 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su m.ižu damokejimu. Raszyk tnojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York. 

reikalaudami 9 valandų dieninio darbo.

Laike didelės vėtros 5 dieną szio 
mėnesio perkūnas uždegė elektrikinį 
karą ir visą sudraskė į szmotu-. Visi 
pasažieriai sunkiai likosi apdeginti, o 
nekokia K. Kirchow pavojingai sužeista.

Naujas užmanymas.
Pirm deszimties metų, dar nesusi- 

drutinus musų tautiszkam kilimui, daug 
kalbama buvo, juog būtinai reikią lietu
vaites apszviesti, nėsa be jų jaunos Lie
tuvos darbas nebusęs pasekmėmis gau
sus. Kokis bet musų sesuezių turįs būti 
apszvietimas ir kaip jos turinezios dirbti 
lietuvystei ant naudos, placziaus iszdėtų 
rodų niekur neteko man skaityti. Vi
sas programas szauksmo ,,draugija, 
duok mums lietuvaiezių!“ baigėsi ant to, 
juog tiek ir tokių lietuvaiczių mums rei
kia, idant mus inteligencija galėtų pasi
rinkti lietuviszkas žmonas, kitaip jauni 
Lietuvos didvyriai turėsę, su laiku į 
žmones iszčję, vesti svetimtautes irsve- 
timtauezius auginti. Pažįstu nevieną, 
ką nesulaukę isz dangaus iszpuolanczių 
lietuvaiczių,kurios mokėtų,, vesti namą“ 
(dom prowadzič) pažebojo patys savę į 
jungą slayų ar vokieczių mergoms.

Neimsim peikti cze anuos tautieczius 
(jie patys jau yra į valias nubausti savo 
paežių iszsirinkimu), neigi mėgįsiu aisz- 
kinti visiem žinomą aksijomą, juog ap- 
szviesta lietuve, lietuviszka inteligentisz- 
ka szeimyna, tai conditio sine qua non 
pasekmingumui mus darbų. Rupi man, 
kad galčcziau atkreipti kitų atydą, juog 
iki sziolai visi męs per siauras rybas te- 
bepalikdavom musų busenezių apszvie- 
stų seselių darbavimuisi, teip-pat juog 
per mažai apie jas esame rudinęsi. Pa 
gal mano nuomonę lietuvės nevien ,,pa
lengvės anot Maironio, — „meile 
vyrui vargusbūdamos geromis žmo
nomis, nevien „suteiks poetų giesmei 
įkvėpimą“, nevien „jaunikaitį uždegs 
ant darbo akimi ir bus jam žvaigžde at
gimimo“, ale teipgi ir stos drauge su 
vyrais į eiles darbininkų ant tautiszkos 
dirvos (kaip jau dabar matome isz dalies 
gražioje paveizdoje kelių mus raszti- 
ninkių), o nekurtose tautiszko darbo 
szakose, delei dabartinių musų politiszkų 
ar draugijinių apystovų, svarbių svar
biausius reikalus atliKti tegalės tik musų 
apszviestos lietuvaitės (žodžiui 
,, apszviesta * ‘duodu.kuoplacziausią reisz-
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Susivienyjimo L. R. K.| 
reikaluose.

Guodojama..Žvaigždes" Redakcija!
Meldžiu patalpinti savo szpaltose 

gerą Susiv. L. K. naujieną.
P. Ambroziejus Szimkonis isz Tugar 

Notch, Pa,, prikalbino prie mus organi
zacijos du nauju sąnariu: Rozaliją Ka
minskienę ir Agotą Kaminskienę. Jo 
nas Karalius, buvęs vice • prezidentas, 
prikalbino net 5 naujus sąnarius.

1 Szitiem dviem darbsztiem musų tė
vynainiam, kaipo prezidentas, varde 
visos organizacijos isztariu szirdingą 
a c z i ų.

Karaliaus laiszką meldžiu patalpinti 
,,Žvaigždėje" del paveikslo kitiems lie
tuviams.

Kun. S. Pautienius 
Prezidentas.

kimą). — Tarp Amerikos lietuvių ne 
karszcziausi buvę utopistai, jau ima nu
sikratyti pažiūras ant gyvenimo, įkvėp
tas maskoliszkų gimnazijų kliasose, ir 
kas. kart musų visuomene Suvienytose 
Valstijose pradeda suprasti, juog svar- . 
biausias klausymas, klausymas kaip su
laikyti nuo iszsitautinimo priauganczias 
kartas, negalimas esąs būti iszrisztu be 
pagelbos. lietųvaiczių. ,, Lietuviszkas 
mokslaines be lietuviszkų seserų, t. y. 
zokoninkių arba szeip jau atsidėjusių 
vaikus , mokinti lietųvaiczių, negalima, 
esą įvykdinti delei dabartinių draugi 
jinių musų apystovų. “ Tokias kalbas 
kas syk taukiaus gali iszgirsti net nuo 
tokių, kuriems pirmiaus žodis , .lietuvisz- 
ka sesuo", t. y. zokoninke, iszrode kei
stu, nepaprastu....

Ne vieną apszviestą lietuvį esmi gir
dėjęs kalbant, juog musų zokoninkes 
trecziojo szv. Pranciszkaus zokono, pa
prastai davatkomis vadinamos, galin- 
czios neiszpasakytai daug gero padaryti 
tėvynei ir tikėjimui, kad tik iszrasti 
būdą, kaip jas pakreipti. Dabar, girdi, 
jos tik praktikuojanczios tankiausiai pa- 
virszutinį arba netobulą dievotumą, 
varginanczios mus draugiją per neisz- 
mintingą vertimąsi su atimtos savo da
lies pinigais, vengimų darbų dirbti ir tt. 
Delei teip keistai suprasto dievotumo 
žmones tankiai esą nelaiko garbėje pra
kilnios szv. Pranciszkaus minties, įstei
gusio tretyjį zokoną.... Isz musų da
vatkų galima sudaryti naudingiausią or
ganizaciją— 1 ietuviszkai-tau- 
t i s z k a i katalikiszkos pres
ses a p:a sztalystę, kuri už- 
nesztų lietuviszką katalikiszką literatūrą 
į tolimiausius mus szalies krasztus, net 
į slavų baigiamą smaugti Vilniaus gu
bernijos Lietuvą. Davatkos gali teip- 
pat būti mokintojoms priauganezios 
kartos, jei anos iszmanytų, kad didžiau
siu Dievo garbes platinimu — prakil
niausia, szveneziausia malda yra moki
nimas nors savo namo, savo giminių, 
savo prietelių vaikelių.

(Toliaus bus.)

Baltimore, Md., 7 d. Liepos 1902. 
Garbus Kunigėli!

Turiu už garbę praneszti Jums, kai
po musų organizacijos prezidentui, juog 
jau įgijau 5 naujus sąnarius 13 kuopai 
Susivienyjimo L. R. K. A.

Ant laikyto mitingo 6 dieną Liepos 
prisirasze szios ypatos:

Juozas Bubnys.
Vincas Skirpstas.
Mare DomukaitienC.
Magde Karaliene.
Mare Laukaitiene.

Tikiuosi, juog Jūsų atsiszaukimo 
balsas per organą nepasiliko be vaisiaus. 
Ir dabar praszau Guodotino prezidento, 
idant prisiustumet pristojimo paliudyji- 
mus ir pakvitavonių knygutes, nes męs 
nieko neturim.

Su guodone Jonas Karalius.

Lietuviai! Na“dokit«s isz 
geros progos! 

Parsiduoda labai pigiai saliunas ir kartu 
del apsigyvenimo namas. Preke nu
mažinta isz priežasties savininko saliu- 
no, keliaujanezio dabar į Lietuvą. At- 
siszaukit pas Ch. Blažį po num. 636 
Driggs avė., Brooklyn, N. Y.

Juozas KoziciiisJ'' i j 

Vincas Hollobonskis.: > L ‘
Jonas Hollobonskis.1 ■ ' -
Povilas SzrieiderisJ’d < I ?
Juozas Szneideriš. r’. .' ' r •-
Jonas Chmieliauckas. ■ <,
Pranas Tamoszytis. *r
Jonas Szneideriš.
Adomas Blekaitis.
Jurgis Vicunas^ 1 T 1/ 
Vincas Szimalionis. i - '-"i
Raus Grigahaviczius. * ’i»J
Antanas Rasimas. .. I
Antanas Petrulioniš.
Antanas Grigonis.
Ahedy Grigaliaviczius. |r

In virszininkus szios draugystes li
kosi iszrinkti sekantiejie: •

A. Gudinas — prezidentas.
M. Kaunas — vice-prezidentas.
P. Tamoszytis — I. sekretorius.
T. Venslovas — IT. sekretorius.
M. Gudinas — kasierius. '
J. Chmielauckas 1 .....
J. Szneideriš f nnklka'-

P. Jowu«as j de)eJIa'al-
V. Szimalionis — globėjas kasos.
A. Joseph — marszalka.

IV. laiszkelis isz keliones.

So. Fork, Pa., susitvėrė nauja drau
gyste po vardu szv. Juozą po, kuri sziame 
menesyje prisirasze prie Susivienyjimo. 
Vardai ir pravardes prisiraszusiujų:

Adomas Gudinas.
Motiejus Gudinas.
Motiejus Kaunas.
Tamoszius Venslovas.
Jonas Šneideris.
Pranas Jovuszas.
Juozas Kaudrotas.
Ignas Snyder.
Antanas Joseph.
Jonas Sungaila.
Julius Makaras.
Jonas Kalasauckas.

Belgijoje.
Isz Anglijos į Belgiją pervažiavau 

per sziaurines mares nuo Dover’o į Os
tend ’ę į 4 valandas. Isz Ostend’es eina 
tartautiszki greiti geležinkeliai į visą 
ko.itinentaliszką Europą. Asz atdrožiau 
į Brukselį, Belgijos sostapylę, kur gy
vena karalius ir vyresnybe žemes. Bruk- 
selis su savo puikiais bulvardais ir kitais 
visokiais.daiktais teisingai yra vadina
mas Paryžius miniaturoje, arba mažasis 
Paryžius. Asz atlankiau Palais de Jus- 
tice(sudnamį). Taigi gigantiszkas ir ste
buklingas namas ir be abejones archi
tektui Paelaert’ui dide garbe už jį pri
klauso. Kasztuoja tiktai 55 milijonus 
frankų ($11 mil. dolerių) jr tik 17 metų 
laiko eme jo pastatymas. Granitas ir 
marmuras vien tik žiba. Vidus labai 
gražiai iszredytas, visokį Emblemai tei
sybes, tiesos, lygybes ir mielaszirdystes. 
Sudžios neszioja ferijoles, baltus raik- 
sztelius po kaklu ir juodas kepuraites 
be palagų. — Szv. Mykolo ir Gudules 
Katedra -— tai vėl baižai didėlė bažny- 

I ežia. Architektūra jos gotiszka per pras-



kitur, labiausiai isz Vokietijos, važiuoja 
czion lėbauti ir girtuokliauti, nes viskas 
baisiai yra pigu, luoša. Bus gana apie 
Brukselį.

Isz Brukselles atvažiavau į Koeln 
(Cologne) 24 dieną szio menesio ir ap
sistojau Dom - Hoteleje prie pat Domo, 
arba katalikiszkos Katedros, garsios ant 
viso svieto savo didumu, gotiszku stilių. 
Du svarbiausiejie boksztai turi po 156 
metrų augszczio, taigi beveik lyginasi 
su Muenster’o ir Eiffel’io boksztais, 
augszcziausiais visoje Europoje — 160 
metrų. Bažnyczios forma pavedi į ka- 
talikiszką kryžių. Turi net septynes 
koplytėlės: szv. Engelberto, Materno, 
Jono, 3 karalių, Agnieszkos, szv. My
kolo ir szv. Stepono. Tose koplytėlėse 
yra stovylos, sarkophagai ir biustai ar- 
civyskupų ir fundatorių Domo, net me- 
morijalas lenkiszkai iszraszytas paežiai 
Mieczislavo II. Priegtam yra teip va
dinama ,,Relikvijų kamara“, kurioje 
randasi isz aukso ir sidabro su deiman
tais popuoszta relikvija (grabas) 3 kara
lių, padaryta 12 szimtmetyje, szv. Engel
berto sidabrine relikvija (grabelis) isz 
17 szimtmeczio, brangių auksinių su 
deimantais senovės monstrancijų, pa- 
storelų ir kitų bažnytinių indų. Už įė
jimą reikia mokėti 1 markę ir 50 pf. 
Presbyteriume didysis altorius, 96 suo
lai iszpjaustyti isz medžio ir 12 Apasz- 
talų dar užsilaikę nuo 14 szimtmeczio. 
Norint į boksztą lipti ir matyti gražų 
miesto panoramą, reikia mokėti 1 markę 
— asz nelipau, nes prisiminė man lipi
mas į ,,Liuosyhes“ stovylos bokszH 
New-Yorke, kuris ant kelių dienų kojas 
buvo pakirtęs. Priegtam buvau dar 
szv. Urszules bažnyczioje, kuri grįžda
ma isz Romos sykiu su 11,000 kitų mer
ginų pilgrimkų liko užmuszta. Ten teip 
vadinamoje auksinėje kamaroje randasi 
jos koja, ranka, plaukai, drapanos ir 
ragotine, su katra ji tapo užmuszta, tik 
vėl už įėjimą reikia mokėti 1 markę ir 
50 pf. Atlankiau nedėlioję teip-gi szv. 
Andriejaus, Kuniberto, Apasztalų szv. 
bažnyczias, kurios pilnos visokių figūrų 
ir paveikslų ir tankiausiai vokiecziai ži
bina žvakutes priesz kiekvieną isz jų lai
ke dievmaldystės. Bažnycziose nėra vi
siems suolų, lygiai lyg Lietuvoje, tik ke
liolika ir tuomi skiriasi nuo Brukselio 
szv. Mikolo - Gudules Katedros, kuri 
pilna pristatytu atbulų kėdžių, ant kurių 
belgai, vietoje atsisėsti, klaupia, o tur
tingesnieji net po dvi kėdės turi, vieną 
atsiklaupti atbulai pastatytą, o antraję

ta, kaip ir visų brabantiszkų ir flemisz- 
kų bažnyczių. 3 altoriai paeiliui asloje; 
suolų visai nėra, tik kėdės atbulai pa
statytos, ant kurių belgai vietoje atsi
sėsti klaupia, o turtingesnieje net po 2 
kėdės turi — vieną atsiklaupti atbulai 
pastatytą, o kitą atsisėsti - gerai pasta 
tytą. Asz bijojau ant jų klaupti, kad ne 
pargriūti ir gėdos nepelnyti. Viduje 
yra 12 apasztalų, bet kas įstabiausia ir 
stebuklingiausią, tai pamokslinyczia. 
iszdirbta isz medžio Verbruggen’o, per
statant! iszvijimą Adomo ir Jievos isz 
rojaus, medį pažinties pikto ir gyvuolius, 
Tai tikrai artistiszkas szmotelis dailos. 
Viduje yra daug visokių figūrų, prie 
kurių belges nusipirkę žvakutes degina, 
lyg maskolių cerkvėse. Pati katedra 
dabar yra taisoma. Atlankiau ,,vietą 
kankįtinių“, kur guli 445 patrijotai, 
puolę 1830 metuose laike kares už Bel
gijos nepriegulmybę nuo Hollandijos ir 
vietą „Congresso“, kur yra puikus pa
minklas apgarsinimui ..Konstitucijos“.

Apžiurėjau karaliaus Leopoldo pa
lelių, sodą, muzeumą, galerijas szv. 
Herberto, dailos ir kitas vietas vertas 
pamatymo. Teipgi buvau ,,universi
tete“, kurį Theodoras Verhaegen 1834 
metucse uždėjo, kaipo rivalą katalikisz- 
kam universitetui Louvain. Norėjosi 
man vis važiuoti į Waterloo, kurs yra 
arti Brukseles, kur Napoleonas 1815 
metuose liko Wellington’© ir Bluecher’o 
sumusztas, bet, neturėdamas draugo, 
susiturėjau. Apskritai sakant, Bruk- 
sellės miestas yra gražus ir garsus savo 
puikiais ir placziais bulvardais, įsteigtais 
burmistro Anspach’o, kuriam pasimirus 
dėkingas miestas ir paminklą pastate. 
Beje, bucziau užmirszęs, juog katalikisz- 
kame parke yra fontanka, įsteigta at- 
mincziai Petro Didžio, kur ant kranto 
atsisėdęs, 1717 m. Petras Aleksandro- 
vicz vyną gere. įstabiausia man buvo 
žiūrėti į miesto tarnus, kurie su baltais 
marszkiniais, lyg kamžomis, apsivilkę 
vaikszczioja po miestą. Belgijoje žmo
nes turi didelę liuosybę, bet darbinin- 
kiszkoji kliasa neužkenczia turtingosios 
kliasos, ir yra daugiausia socijalistiszkos 
dvasios ir tendencijos. Žmones reika
lauja visotino balsavimo, 
bet ponai neduoda, — dabar rinkimo 
laikuose bagoczius turi 4 balsus, o bied- 
nas žmogus tik vieną. Tai, žinoma, 
yra d di neteisybe ir todėl socijalistai 
turi už ką siundyti darbininkus priesz 
bagoczius. Miestas, apskritai sakant, 
isztvirkęs, doriszkai supuvęs, svietas isz

atsisėsti. Teip-gi regėjau visokių kitų 
namų, palocių ir vietų vertų pamatymo, 
net Bismarck’o paminklą. Laike mano 
atvykimo į Colognę buvo arcivyskupas 
H. Simar miręs, todėl ir visas beveik 
miestas buvo apsidengęs juodomis fla- 
gomis, žmones nuliūdę eina tik į bažny- 
cziaš melstis ir jo lavono pažiūrėti. Asz 
teipgi buvau jo palociuje ir maeziau 
grabe paguldytą, net kaizeris Vilhelmas 
prisiuntė telegramų savo kondolencijas. 
Koeln’o gyventojai — vokiecziai — 
kiek prisiveizėjau nedėlioję isz bažny
czių einant, man rodėsi panaszus savo 
manierose į lietuvius. — Isz Koelno at
vykau į Essen’ą (Essus, kaip lietuviai 
vadina), garsų Kruppo kanuolių ir szau- 
dyklų fabrikų miestą. Apie Essų lietu
vius toliau ką nors paraszysiu. Su Diev! 
____________ M. Szedvydis.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,Maldų Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo. 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

SERGANTIEMS
CvarantuoĮame pilna iszgydyma.

Pasekminglausial gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ilgas, kaip antai Ilgas szlrdies, 
plauczin. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
sitpua atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkaa 
silpnybes, azleivuma, sutinimą, veži, blvkszle 
C moteris, kmujavima ir tu, nervu ligas, po

ra, reiunatizma dusinimą, paralyžių ir tu 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas Ilgas gydau 
su pagvlba geriausiu elektriszku prietaisu.

I .ytlazku daliu lietui 
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimua. odits Ilgas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) Ir burnoj, nosyj. akyse ir ausyse, 
netekimą ryrifkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekming'iausiai ir gvaren* 
tuoju Pilna isziydyma Cbro- 
niszkos ligos yra mano specia
li šakumu. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 0 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, gali para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Dubois, Pa. Atsilankydamas po vi
sokius Amerikos miestus ir miestelius, 
apgyventus lietuviais, noriu ,,Žvaigž 
dės“ skaitytojams praneszti apie vai
sius, koki dera tarpu musų jaunuome
nes. Svarbiausį dalyką įsitėmijau tą, 
juog lik ten yra geri vaisiai tarpu lietu
vių, kame atsiranda lietuviszkas kuni
gas, nės kiekvieną nedėldienį kožnas 
gali iszgirst* savo prigimtoj kalboj vi
sokius pamokinimus kaip apsisaugoti 
nuo pikto, o pratintis krikszczioniszkai 
gyventi. Nors, teisybe, geras žmogus 
gali būti visur ir visuomet geru ir tei
singu, bet to nepakanka ne geriausiam, 
nes per savo silpnybę tankiaus buna 
palankus prie pikto; todėl labai svarbus 
ir reikalingas daiktas turėti sau vadovą, 
kuris tankiais pamokinimais gina ir ati
traukia nuo blogų apsiejimų. Žmogus 
tankiai girdėdamas Dievo žodį, skubiau 
pasistveria už kokios nors dvasiszkos 
knygos, isz kurios gali misti, arba tan
kiau paklauso savo artimų persergėjimų 
nuo blogų darbų. Apielinkese Pittsbur- 
go, kurie lietuviai neturi parapijų, o 
kunigai retai atsilanko, žmoneles visai 
pamirszta apie savo priderystes. Nors 
kunigas kadą ir pribuna, tai ar visi at
lieka iszpažintį? Nėra reikalo ne aisz-l 
kinti! Ten daugiausiai tarp lietuvių isz-j

vįsi girtuokliavimus, iszdykumus, isz- 
tvirkimus ir iszsižadcjimą savo kalbos. 
Nekurie nemokėdami angliszkai, jau 
grabaliuoja lenkiszkai. Tokius vaisius 
be dvasiszko vadovo galim sutikti Ade
laide, Canasville, West Newton, Pa. ir 
kitur, nes nėra kam jųjų vesti takeliu 
iszganymo, nes kas link takelio prapul
ties — jokių vadovų nereikalauja. Va
dovais prapulties tuo tarpu apsireiszkia 
,, Vienybe“ su ,, Lietuva“, kurios lyg 
vienos motinos dukrčs pasiszvcnte pai
kus paikesniais padaryti.

Pora metų atgal, gyvenant man 
Scranton’e, Pa., nuo ..Lietuvos“ isz- 
leistojo aplaikiau ,,prezentą“ (dovaną) 
net ant 4 dolierių. Buvo tai knygos: 
Tikyba ar mokslas, Olszevskio prova su 
kun. Kraucziunu, ar vyskupas Valan- 
czius nebuvo vylugiu lietuvystes, kri
tuliai szviesos ir t.t. Isz tų visų knygų 
rodos tik vieną atradau naudingesnę, o 
o kitas į meszlavietes suvercziau. Jis 
rasze, girdi, imk nuo mus va tokias 
knygas, isz ko turėsi uždarbį ir pats ap- 
siszviesi. Asz per laiszką atsakiau, juog 
nereikalauju ne tamistos knygų, ne už
darbio, ne apszvietos. Matot, kaip po 
prievarta tamsuną norėjo apszviesti; to 
kiu būdu ir dabar jie teip daro.

Prisiveizekim į tuos laikraszczius, o 
pamatysim, kokį jie žmonėm mokslą 
bruka. Paimkim ,,Lietuvą“, tuojaus 
ant jczio puslapio atrasime ,, Ethnologi- 
ja“ (mokslas apie žemės tautas). Ko
kią naudą tasai apraszymas visuomenei 
gali atneszti, tai tik reik ,,spjauti“. Už- 
siimdama apie moksliszkus dalykus dau
giausiai raszo apie tikejimiszkus, kame 
katalikiszką tikėjimą atranda lengvai 
mislinantį ir apsiaubtą visokiais burtais! 
Teippat ir visos kitos ,,Lietuvoj“ iszlei- 
stos knygos neturi jokios vertės.

Broliai! Susipraskim nors kartą? 
Jeigu ,,sesutes“ Szliupą ir Dembskį 
laiko už mokįcziausius, tai prisiveizekim 
į jų mokslus! Nors su didžiausia atyda| 
ir su prakilnumu temijau — Szliupo 
knygose neradau nė jokio argumento, 
reiszkianczio jo mokslą, apart vienų 
plevonių ir neapikantoš. O kas link 
Dembskio, imkim į rankas ,,Tėvynės 
Sargą“ szio meto Nr. 4—5, ten atrasim 
jo mokslą. Bepig paežiam girtis, jeigu 
nieks isz szalies nežino. T. K.

Isz Pennsylvanijos angle-*' 
kasyklų.

17 dieną Liepos prasidėjo konven
cija arba seimas visų Amerikos maiųie- 
rių mieste Indianopolis. Suvažiavo ten 
delegatai isz kietųjų ir minksztųjų ang
lių, isz visų ,, sztėtų “. Rodavosis, ką 
padaryti, ar straikuoti visiems, ar ne. 
Straikuoti vargiai streikuos. Minksz- 
tose anglyse dabar dirba gerai. Be to 
minksztųjų anglių darbininkai turi pa
darę su savo kompanijoms kontraktus 
ant metų, nuo 1 Apriliaus 1902 iki 1 
Apriliaus 1903 metų. Tuos kontraktus 
negalima laužyti. Jeigu darbininkai su
laužytu, tada kompanijos sakytų: ,,ką 
su jais daryti kontraktus, kad darbinin
kai kontraktų nesilaiko, pagal norą juos 
laužo. O kad sulaužo kontraktą, mes 
juos negalime skųsti, nieko nuo jų ne
galime imti, ba jie nieko neturi. Kaip 
tada mes galime jų unijas pripažinti?“

Girdėti, kad daugumas ,,local uni
jų“ prisakė savo delegatams, kad bal
suotų priesz visatinus straikus. Dau
gelis ir kietųjų anglių mainierių sako 
teip: ,,mes pradėjome straikuoti, mes 
ir pabaigsime. Nuo kitų savo brolių 
praszome tik pagelbos, kada patys ne
turėsime ką valgyti. Tegul jie dirbda
mi visas dienas per nedėlę, nors vienos 
dienos pelną paaukauja mums ant pa- 
szelpos. “ Girdėt, kad Indianopolio 
konvencija ant to pristosenti.

Kompanijos ir laukia, kas įvyks ant 
Indianopolio konvencijos. Eina paska
los, kad kompanijos laike konvencijos 
arba tuoj po konvencijai ketina atida
ryti nekuriuos brokerius ir pradėti dirb
ti. Sako, kad skebsų turį užtektinai. 
Priesz pat konvenciją, 16 dieną Liepos, 
kompanijos lyg tyczia pagarsino, kad 
jos pasiduoti nemislina. Jokių taikymąsi 
nenori. Su unija, girdi, mes jokių de
rybų nevešime. Kas nori dirbti, tegul, 
sako, ateina pas mus ir praszo darbą, 
tai gaus. Kada, girdi, darbininkai ne- 

| turės ką valgyti, tai patys ateis praszyti 
darbo. Isz to viso matyti, kad kompa
nijos yra pasirengusios brekyti uniją. 
Jeigu butų norėję taikytiesi, iszsykbutų 
taikęsi.

Darbininkai ir nemislina pasiduoti, 
kol, sako, turėsime ką valgyti, į darbą 
n’eisime. Už dyką kompanijoms ir 
nėra ką dirbti. Isz to iszeina, kad strei
kai da prasitęs ilgai. Ir kuri pusė ku
rią apgalės, vienas ponas Dievas težino.
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Lietuvoje kunigai žino, kad dau

giausia lietuvių dirba Amerikoje prie 
anglių ir užtai persergsti žmones, kad 
n’eitų į Ameriką. Vienok, kaip kas 
metas teip ir dabar, daug grinorių atva
žiuoja į anglekasyklas. Vargszai, at
važiavę, neturi ne kur pasidėti, ne ką 
valgyti. Gerai, jei kuris turi giminių, 
nors su vargu, toks vis greicziaus ran
da prieglaudą. Bet kurie neturi gimi
nių, ne pažįstamų, tiems sunku. Ne
kurtose vietose isz tokių grinorių bro
liai mainieriai sutvėrė naujus ,,localus‘- 
ir duoda tokiems maistą. Tai yra labai 
pagirtina mielaszirdyste.

Tarp tamsesnių musų brolių neku
rtose vietose klaidžioja labai neiszmin- 
tingos paskalos. Tokie tamsuneliai 
pasakoja teip: ,,ant Indianopolio kon
vencijos, girdi, ,.Ruskis“ atsiųs savo 
uredininkus, kad isztirt, kodėl Amerika 
jo (Ruskio?) žmonėms neduoda teisy
bes?“ O jus tamsuneliai, tamsuneliai! 
Kur jus protas? Ruskiui galvoj, kad 
Amerikoj keliose pavietėse darbininkai 
sustraikavo! Kad ežia mes visi vieną 
dieną badu iszdvestume, tai Ruskiui ir 
nebūtų galvoj. Jis to tik malonėtų. O 
jus tamsuneliai, tamsuneliai, kada jus 
būdami, kaip sakote, po Ruskiu, dir
bote nuo saules užtekėjimo iki nusilei
dimo ir gavote keturesdeszimtį ant die
nos,kodėl tada už jus Ruskis neužstojo? 
Niekur n6ra tokių prispaudimų darbi
ninkų žmonių, kaip po Ruskiu. Jei 
Maskolijoj kur darbininkai sustraikuoja, 
tai Ruskis tuoj atsiunezia vaiską ir į 
antrą dieną su bagnietais priverezia dar
bininkus eiti dirbti. O ežia tiem ne- 
iszmaneliams Ruskis važiuos į Ameriką, 
kad straikieriams pagelbėti. Kas tokias 
paskalas iszmislino? kibą maskolių szni- 
pukai, ne kas kitas, arba paskutiniai be- 
proeziai. Vyrucziai, neiszsiduokite su 
tokioms kvailioms nuomonėmis bent 
svetimtaueziams. Svetimtaucziai yra už 
mus apszviestesni. Jie visi žino, kad 
Ruskis tai didžiausias despotas, didžiau
sias darbininkų prispaudėjas. Juoksis 
isz jus, jeigu Ruskį girsite ir tokius ne- 
suomonius apie Ruskį pasakosite.

Antra vėl paskala tarp mainierių yra 
szitokia: jeigu mes, sako, iszlaikysime 
6 menesius, tai Amerikos randas atims 
nuo kompanijų mainas. Kiti da pri
deda: „ir atiduos, girdi, mums, darbi
ninkams, arba unijai. ‘ * Ar tai teisybe ?

Randas atims nuo kompanijų mainas! 
O randas isz ko susideda? ar ne isz tų 
pat pininguoezių? Varnas varnui akies 
nekirs. Pagalios, kad randas butų po 
darbininkų puse, tai ir nuo kompanijų 
mainas neatimtų. Tokių tiesų nėra nie
kur pasauleje. Kas ką turi, tai jo. Ran
das galėtų iszduoti tiesas, galėtų susiau- 
rint kompanijų sanvalę, bet turtų nuo 
jų negali atimti. Seniaus, teisybe, bu
vo Amerikoje iszduotos tiesos, kad pre- 
zidentas galėjo įsikiszti ir isz urėdo tai 
kyti kompanijas su sustraikavusiais dar 
bininkais. Priesz du metu vienog tos 
tiesos tapo panaikintos, Bagocziai pa
sirūpino, kad tas tiesas panaikinti, ba 
jos buvo jiems neparankios. O randas 
yra bagoezių rankose.

Ant ko mes darbininkai galime pasi
tikėti? Isztiesų ne ant bagoezių, ne 
ant kompanijų mielaszirdystes ir ne ant 
redo. Tik ant ko? Galime pasitikėti 
ir turime pasitikėti ant savo pajiegų. 
Ir antra, da gali pasitikėti ant pagelbos 
kitų savo brolių darbininkų. Malonus 
mainieriai, sustraikavome, tai dabar ir 
laikykimės, padavę viens kitam ranką. 
Gelbėkite vienas kitą, kiek ingaledami, 
atkalbinėkime savo brolius, kati n’eitų 
į darbą, ,, neskebsautų“ neparsiduotų 
kompanijoms už kokius ten prižadus. 
Atmykime, kad kompanijoms užlaikyti 
mainas bedarbėje, kasztuoja tukstaneziai 
dolerių kas dien. Pamatys, kad unija 
tvirtai laikosi, kad nieks neina į darbą, 
tada ims taikytis.

Indianopolis. I Jndianopolį ant kon
vencijos buvo susivažiavę į 2253 dele 
gatai isz minksztujų ir kietųjų anglių 
visos sziaurinios Amerikos. Preziden
tas Mitchellis atidarė konvenciją. Savo 
prakalboje jis nurodė, kad minksztujų 
anglių distrikto mainieriai yra padarę 
su kompanijoms kontraktus ir butų la
bai negerai, kad tuos kontraktus sulau
žyti. Mitchellis nurodė, kad minksz
tujų anglių mainieriai privalo tik gelbėti 
straikuojanezius Pennsylvanijoj angle- 
kasius, o visus į straiką traukti neisz- 
puola. Ta Mitchellio kalba daugumui 
labai patiko. Daug isz delegatų buvo 
ir tokių, ką norėjo, kad visi sustraikuo- 
tų. Diduma vienok ėjo pagal rodą 
Mitchellio.

Taigi ant konvencijos likosi nutarta, 
kad minksztujų anglių darbininkai ne- 
straikuos, tik dirbs, kaip dirbo. Isz 

savo uždarbio dalį duos straikieriams. 
Ir feip: duos kožnas po| 1 apt nedė
lios, arba 10 centų nuo dolerio.

Generaliszkas unijos sekretorius 
Witson pasakė, kad, pagal jo apskaity
mą, reikia turėti 500,000 (tai yra puse 
milijono) dolerių ant nedėlios del pa- 
szelpos straikieriams. Jeigu kiekvie
nas darbininkas minksztujų anglių duos 
po 1 dolerį ant nedėlios arba po 10 c. 
nuo dolerio, tai. girdi, pasidarys tik apie 
250,000 dol.(tai yra bertainis milijono). 
Kitą bertainį milijono reiksę surinkti 
isz aukų arba apierų.

Ant konvencijos prezidentas Mit
chellis apgarsino, kad ikisziol gauta pa- 
szelpos nuo sekanezių unijų: stiklo ir 
bonkų dirbėjų 5,000, nuo kriąuczių uni
jos 1,000, nuo geležies dirbėjų 100, ,nuo 
sziauczių unijos 1000. Illinois mainie
rių delegatai nubalsavo duoti isz savo 
kasos Pennsylvanijos straikieriams 
50,000 dol.

A. =1® A.
Areivyskiipns Chicagos diecezijos 

knn. A. Feehan.
Subatoje, 12 dieną Liepos, va

landą po pietų, persiskyrė su szia pa- 
saule a. a. arcivyskupas Chicagos arci- 
diecezijos, kunigas A. Feehan. Kun. 
A. Feehan. pirmas Chicagos arcivysku
pas, gimė Killinal, Irlandijoj, 29 dieną 
Rugpjuczio 1829 metuose. Dieceziją 
valde nuo 1864 m. Nekuomet nenuil- 
staneziu savo darbsztumu tarpu paskirto 
jam būrio avelių, buvo visada nuo visų 
guodojamas ir mylimas, pertad tegul 
jam Vieszpatsjsuteikia amžiną užmokes- 
nį savo Karalystėj.

Redystes atsakymai.
S. Cz., Baltimore, Md. Tamistos 

korespondencijos netalpinsim, kadangi 
tam,,Pittstonieczių lazdomis iszszventin- 
tam kunigui“, kaipTamista raszai, butų 
perdaug garbes, jeigu dar apie jį laik- 
raszcziai tankiai raszytų.

W a t e r b u r i e c z i a m. Ge- 
riaus yra laikyties priežodžio ,,szunes 
loja o jų balsą vejas neszioja‘\ ne ant 
kiekvienos zaunos protestus raszyti. Isz- 
mintingi žmonės ,,Szlubio“ zaunom ne
tiki, kvailių-gi nepertikrinsit
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.j / q reikia žinoti, kad tokie medžiai, toje bent šalyje krašto, 
2‘ kurią aplankiau, neauga ant laukų. Štai murinai, gyvenantie-
• jei laukuos*, seka pavyzdį kunigų — ir sodina sokus — tuo 
-'tarpu tolesniuose sodžiuose nematydavome tankiai nė vieno 
. (vaisinio medžio. Lengva suprasti, kas darosi tokiuose so
ri džiuose, jei maniokas neuždera.

Taigi misijos yra, šalia savo dvasiško veiklumo, galingu 
civilizacijos veikiniu, pakeliančiu krašto prodiktyviškumą. 
Kalbant apie jų dvasišką įtekmę, pasakysiu tik tą, kad muri
ną — žvfirį permaino į muriną — žmogų, turintį kartais labai 
augŠtus draugiškus privalumus.

Pirm visko, apsikrikštyjęs, pradeda jis suprasti savo 
žmogišką vertę. Yra tai pirmine notura, beveik vaikišką, 
įspūdingą be galo. Kad kalbi į juoduosius, kiekvienas žodis 
atsimuša ant jų judančių veidų, kaip veidrodyje. Jei juokiesi, 
imasi už pilvų — jei susirauksi, išsigąsta — jei sugėdinsi, ne
žino kur pasidėti. Nesunku įspėti, kad tokio budo žmogus, 
priėmęs krikščionystę, priima ją karštai ir be jokių apsisau
gojimų — o kad misijonierius liepia jam mylėti žmones, o 
draudžia juos kankinti, vogti, .gerti, kad apart to nurodo jam 
ant darbo, kaipo ant šaltinio dorybių, tai toks didelis juodas 
vaikas taikosi prie tų prisakimų, kaip gali. Žinoma, reikia 
kiek atskaityti ant silpnumo žmogaus prigimimo, ant nuožmių 
instingtų ir palinkimų, kurių neišarė dar amžiai civilizacijos, 
bet buk kas buvę, diduma murinų krikščionių stovi be galo 
aUgščiau už mahometonus ir fetišinius, o tankiai galima atras
ti ypatas, gyvenančias tokiame sutikime su evangelija, kaip 
senas ,,’dede Samas” iš senos apysakos.

Krikščioniškas mokslas nesidaro murinui negyva litara, 
eile bepročių ir ceremonijų, nes jis deda jį į savo naivišką ir 
karštą Širdį — ir tiki be Šešėlio abejojimo į tą, ką misijonie- 
nus skelbia. Tas pasitikėjimas ir tikėjimas yra teip didelis ir 
višutinis, kad turi jį lygiai net tie, kurie nepriima krikŠčionys- 
stės. Murinas — fetišinis (stabmeldys), gyvenantis netoli nuo 
misijos, kurs, del kokių nors priežaščių, tankiausiai del daug
patystės, neapsikrikštijo, siunčia vienok savo vaikus į misijas, 
o pats, vargšas, neturi jokios abejonės, kad eis į pragarą. 
Kartais savo laukinėje, naiviškoje galvoje j ieško išsiteisinimo 
ir trokšta išsisukti melais. Ateina tadą pas misijonierių ir sako 
jam:
, M’buanaKuba! Negaliu apsikrikštyti, nes — 

matai, negaliu pavaryti pačių, kuriąs nusipirkau ir kurios so
dina karsavą ant mano lauko; bet kad nenoriu teip-pat eiti į 

1 pragarą, tai padaryk šiteip: kaip mirsiu, tai duosiu tau žinią,
• o tu ateik greitai ir apkrikštyk mane.......

* Čia juokiasi kytriai, džiaugdamasis, kad atrado tokį išsi- 
teisinimą prieš Dievą. O kunigai Bagamoyoje ir kitose misi
jose, kiek patėmijau, netiktai krikštija ir mokina juodžiukus, 
bet juos teip-pat myli.

Daugpatystė, ištiesų, yra didele kliūtim krikščionystei ir 
dėlto misijonieriai daugiausiai užsiima auginimu vaikų. Baga- 

•; moyoje yra jų abiejų lyčių keli šimtai. Nekurie, išpirkti nuo 
x vergų pirklių, paeina iŠ labai tolimų kraštų; sugrįž jie kadą 
nors į gimtines pastoges ir skelbs gilumoje Juodo kontinento 
mokslą, kokį išnešė iš misijų.

Pats mačiau, kaip noriai net murinai — fetišiniai atidų 

da savo vaikus misijonieriams. Musų karavanoje turėjome 
šešiolikos metų vaikiną vardu Thomas; jo priderystė buvo ne
šioti du fotografišku įrankiu ir filtruoti vandenį. Štai buvo jis 
sunum netik stabmeldiško, bet ir žmogėdriško karaliaus Mue- 
ne—Pirą, kurio sodžiuje praleidome paskiau naktį ir dieną, la
bai vaišingai priimti. Senis garbino visokius „krikri”, bet no
rėjo, kad jo sūnūs butų krikščioniu — ir atidavė jį misijonie
riams.

Murinų sodybos, gulinčios dideliame paimu miške, pa
sodintame tėvų, teip-pat netoli nuo jo, yra daugiausiai krik
ščioniškos — ir jų gyventojai gyvena geriau už kaimyniškus 
mahometonus. Pačiame mieste Bagamoyo didesnė dalis juo
dų gyventojų išpažįsta islamą, dėlto, kad pats miestas, kaip 
ir pakraštys prigulėjo dar neseniai Zanzibaro sultonui, tai-gi 
arabiška įtekmė viešpatavo čia iš visų pusių. Bet nuo laiko, 
kad vokiečiai apėmė visą kraštą, ta įtekmė pasibaigė visiškai; 
arabai tapo išsklaidyti; islamas negali jau būti užmetamas 
vergams, nes nauji valdytojai panaikino vergiją netik ant po- 
pieros — taigi nesiplatina bent teip, kaip seniau. Nuo to lai
ko misijonierių užduotis yra lengvesnė. O vokiečiai, reikia 
atiduoti jiems tą tiesą, turi per daug proto, kad jai nekenkti.

Teip buvo bent tada, kad valdė VVissman. Dabartinis jo 
įpėdinis eis turbut jo takais.

Gal but, kad po kelių metų, mahometonizmas, neremia
mas iš augšto, kaip pav. Zanzibare, išnyks visiškai aplinkinė
se Bagamoyos ir su laiku visose vokiečių valdybose. Tadą 
tiktai yvairios murinų giminės, jose gyvenančios, pradės vesti 
civilizuotą gyvenimą.

Ar jų civilizacija nepagadjs, ar neįves į jų dūšias dau
giau pageidimų, nekaip principų, sunku ant to atsakyti. Pri
guli nuo to, su kokia civilizacija susitiks. Girdėjau ne kartą 
nuomonę, kad civilizuotas murinas darosi visai pagedusia 
ypata. Gal but; bet reikia atsiminti, kad viešpatystės, kurios 
ėmė po savo valdžia Afrikos kraštus, nesirūpino nieko iki pa
starųjų laikų apie prirengimą murino prie civilizacijos ir kad 
jis lygšiol sutikdavo su civilizacija, kurią pavadinčiau portine, 
sergančia karštlige lengvo uždarbio, paleistuvyste, noru gra
žaus gyvenimo ir nesąžiniŠkumu. Murinas darėsi stačiai auka 
tokios civilizacijos, kuri davinėjo jam degtinę ir užkrečiamas 
ligas, o nesirūpino apie jį ir nieko nemokino.

Ėmė užtai iš jos piktą, nes negalėjo paimti nieko kito. 
Vienok jeigu kas mislytų, kad murinai — mahometonai sti
priau spiriasi prieš tuos gadinančius veikimus nuo krikščionių, 
tas labai klystų. Kur nauji geiduliai, užgimę iš portinio pa
gedimo, prisideda prie senesnių geidulių ir gąšlumų, kurių 
islamas yra vis-gi penėtojų, tų juodas žmogus nupuola ant 
paskutinio laipsnio gyvuoliškumo. Islamas negina jo net nuo 
girtuoklystes, nes koranas nekalba nieko apie degtinę. Krik
ščionys atsispiria apskritai stipriau, o jeigu genda ir jie, tai 
dėlto, dad vietomis ana civilizacija atneša jiems, drauge su 
degtine, dar ir skepticizmą.

Pirmą vakarą Bagamoyoje praleidau ant pasišnekėjimo 
su misijonieriais apie tuos daiktus. Sėdėdami ant verandos 
namų ir šnekučiuodami, laukėme sugrįžimo draugų nuo pie
tų, kuriuos iškėlė mieste Wissmano vietininkas. Tuojau po jų 
sugrįžimo kunigai nuėjo gulti, o aš pasilikau vienas ant ve
randos, kurios geležiniai groteliai tapo uždaryti standžiai. 
Yra tai vienok dar pirminis ir laukinis kraštas, kuriame sau
lei nusileidus net po misijos sodus pavojinga butų vaikščioti. 
Naktis buvo žvaigždėta, bet tamsi — ir tvanka didelė. Sodas 
tolumoje išrodė, kaip sugrusta į krūvą juoda masa^, arčiau — 
kaip fantastiškas dar nejudintas miškas. Aplinkui kukavo 
varlės, keistai, balsu, panašiu į paukščių giedojimą. Du Šuniu 
— milžinu,' uždarytu ant verandos, ėjo masintis prie manęs, o



kartais, iškišę galvas per grotelius ir pašiaušę nugaras, lojo 
storai balsu ant sodo, užuosdami regimai neprietelius, pasislė
pusiu^ tamsoje. Dar tą naktį budinau du syk savo draugą, 
kad pasiklausytų badai lampartų staugimų, einančių iš sodo 
gilumos.

Lauke nebuvo jokio dvelktelėjimo, taigi ir tvanka nesi- 
mažino, nors drėgnumas lyte lijo. Oras čia dar sunkesnis ir 
nes veikesnis, kaip Zanzibare. Turėjau ant savęs flanelines 
drapanas teip plonas, kaip drobe, vienok prakaitas pilosi man 
ant veido— ir miego man nesinorėjo ne kiek. Bet mislis, kad 
jau esu ant kontinento ir kad už kelių dienų keliausiu j jo vi
durį, teip manę ramino, juog buvo tai man viena iš smagiau
sių naktų, kokias perleidau nemiegodamas.

VISKAS. '*

- - - . -

KAIP ATSIRADO BAIMĖ.’)
Pasaka Rudgartl'o Kfpllng’o.

Girios Instatymai — kurie, be abejo, yra seniausiausi ant 
svieto statymai — užmatė kiekvieną prietikį, kokį tik Girios 
Gyventojai gali patirti, kol dabar iš jų pasidarė toks tobulas 
kodeksas, kokį tik laikas ir papročiai gali išdirbti. Jeigu skai
tei apie Mauglį, atsiminsi, kad jis praleido daugel metų su 
Sioniškiais Vilkais, mokindamasis Instatymų nuo Balu, Ru
dos Meškos; ir kad jis nerimdavo del nuolatinių paliepimų, 
Balu sakydavo jam, juog Instatymai esą kaip milžiniški vijo
kliai, kurie auga ant visų sutvčrimų ir niekas nuo jų negali 
ištrukti.

— Kad pagyvęsi tiek, kiek aš, broliuk — sakydavo 
Balu, — pamatysi, kaip visa giria klauso bent vieno Instaty- 
mo, — o tas regėjimas nebus meilus.

Tie žodžiai įeidavo vaikui per vieną ausi, išeidavo per 
kitą, nes vaikas, kuriam gyvenimas praeina ant valgymo ir 
miegojimo, nesirūpina apie nieką, kol vargas nepradeda žiū
rėti jam į akis. Bet, vienais metais, Balu’s žodžiai pasirodė 
teisingi, ir Maugli’s pamate, kaip visa giria klauso Instatymų.

Prasidėjo tai, kad žiemos lietus beveik visai nelijo, ir Iki, 
ežys, sutikęs Mauglį bambusų tankynėje, pasakė jam, kad 
laukines bulvės**) džiųsta, o reikia žinoti, kad Iki neėda bile 
ko—jam reikia geriausių ir labiausiai sunokusių vaisių. 
Dėlto Mauglį nusijuokė ir tarė:

— Kas man iš to?
— Nedaug dabar — atsake Iki, šiaušdamas savo kie

tas adatas, — bet paskui pamatysime. Ar vis da nardaisi gi
lioje balalėje ties Bičių Uola, broliuk?

— Ne. Kvailas vanduo sena vis labyn ir labyn, o aš 
nenoriu susiskaldyti sau galvos į uolas — tarė Maugli, kurs 
tose dienose buvo persitikrinęs, kad žino tiek, kiek penki Gi
rios gyventojai, sudėti į krūvą.'

— Tai negerai. Per mažą plyšelį, kurį pasidarytum, 
galėtų įeiti truputis išminties.

Čia Iki turėjo greitai susitraukti į kamuolį, nes Maugli 
butų pagavęs jam už nosies. Paskui Maukti pasakė Balu, ką 
girdėjo nuo Ikio. Balu pasidarė labai rimtas ir murmtelėjo į 
save:

— Jei bučiau viena, permainyčiau tuojau savo medžio
jimo lauką, pirmiau, nekaip kiti pradėtų mislyti apie tai. Vie
nok— medžiojimas tarp svetimųjų baigiasi kova, kurioje ma-

«»•) Skaityk pasakas: „Mauglio broliai” Ir „Kaa medžioja”. • ( j* 
*•) Original* „yam” augalas, panašus į bulvę. -

no Žmogutis galėtų būti sužeistu. Reikia laukti ir pažiūrėti, 
kaip žydės m o h w a. , , . • •

Tą pavasarį mohwa — medis, kurį Balu teip mėgo, 
visiškai nežydėjo. Žalsvi, balti ir gelsvi žiedai tapo užmušti 
karščio, pirmneg spėjo išsprogti; tiktai keletas pašvinkusių 
lapelių nukrito ant žemes, kad Balu atsistojęs ant užpakalinių 
kojų, pakratė medį. Paskui, pamaži — pamaži, neiškenčiamas 
karštis įslinko Į Girios širdį, darydamas visus daigtus gelto
nais, paskui rudais, ant galo juodais. Tali augmenys pašomais 
klonių nudžiūvo visiškai ir išrodė, kaip sulaužytos vėlos*); 
plona žievele susiraukšlėjo ant nudžiuvusių medelių; nežymus 
klaneliai visiškai išsekė, purvynas ant jų dugno sudžiūvo ir 
suskilo, išrodė, kaip geležis; vijokliai, ką turi teip sultingą 
drūtgalį, nupuolė nuo medžių, apie kuriuos buvo apsivynioję 
ir nudžiūvo ties jų kelmu; bambusai nuvyto ir tarškėjo prie 
kiekvieno paputimo karšto vėjo, o sąmanos nukrito nuo uolų 
net gilumoje Girios, teip kad viskas išrodė nuoga ir karšta, 
kaip mėlina uola išdžiūvusiame upelyje.

Paukščiai ir beždžiones nuvyko į šiaurę anksti pavasarį, 
nes žinojo, kas bus; stirnos ir Šernai nulindo ant sodžių neuž- 
derėjusių laukų ir dvčso tankiai akyse žmonių, kurie buvo 
per silpni, kad butų galėję juos mušti. Čil, peslis, lakiojo ir 
tuko nes visur buvo pilna dvėselienos, ir kasvakar nešiojo ži
nias žvėrims, kurie buvo per silpni, kad butų galėję eiti jieš- 
koti naujų medžioklės vietų, — garsino visiems, kad saulė 
užmušinėja gyvastį Girioje ant trijų dienų lėkimo į visas pu
ses.'

Maugli, kuris pirmiau nežinojo, kas tai yra badas, ėmėsi 
už sudžiuvusio, trejų metų senumo medaus, iškrapštyto iŠ 
apleistų uolinių avilių — medaus pajuodusio, kaip degutas, ir 
apdulkėjuosio išdžiuvusiu cukrum. Jis pradėjo j ieškoti maisto 
po medžių žievėmis ir valgė net vapsų jaunus perimus.

Iš visų žvėrių Girioje pasiliko tik oda irkaulai; Bagyra 
medžiodavo tris sykius ant nakties ir negalėdavo pričsti. Bet 
bjauriausiu daiktu buvo stoka vandens, nes nors Girios gy
ventojai geria retai, jie geria daug.

Karštis degino daugiau ir daugiau, čiulpe kiekvieną drėg
numą, kol ant galo vaga upės Waingunga pasidarė mažyčiu 
upeluku, nešančiu truputėlį vandens tarp upės išmirusių kraš
tų. Kad Kati, laukinis šlapis,**) kurs gyvena šimtą metų ir 
daugiau, pamatė sausą mėliną uolą, kuri esti ant upės dugno, 
pažino, kAd žiuri ant Sutarties Uolos, ir tuojaus pakėlė savo 
triubą ir apgarsino Vandens Sandarą, teip, kaip jo tėvas buvo 
apgarsinęs tokią pat Sandarą penkiasdešimts metų atgal. Stir
nos, briedžiai, šernai ir buivolai priėmė šauksmą meiliai; Čil, 
peslis, lekiojo dideliais ratais toli—plačiai, švilpdamas ir rėk
damas persergėjimus.

Girios Instatymai paskiria smertį tiems, kurie užmušinėja 
prie vandens, jeigu Vandens Sandara yra apskelbta. Priežas
tis šitokio įstatymo yra ta, kad pirmiau reikia gerti, o paskuB 
valgyti. Kiekvienas Girioje gali lendžioti, kur nori, ir jieškoti 
sau maisto; bet vanduo yra vandenim, o kad pasilieka tik vie
nas šaltinis to reikalingo daikto, nėra daugiau medžiojimo — 
yisi Girios Gyventojai eina krūvoje prie to šaltinio. Geruose 
metuose, kad vandens būdavo į vales, tie visi, kurie ateidavo 
gerti prie VVangungos — arba prie kokios kitos upės — da
rydavo: tai su išstatymu ant pavojaus savo gyvasties, ir tas 
pavojūs turėdavo už pasekmę vieną iš grožybių nakties veiki
mų.

(Toliaus bus.)

•) Vėla — drat&s, < l
•*) Šlapia — slonius. .... j
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Tėvynės Sargas“ ir 

... „Zinyczia“
i Tuodu laikraszczili yra galinamu pas Rev.

A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa.
,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 

1 dolerį.
,,2inyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Ceutraliszko komiteto 
Siisivienyjinio Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev.V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Foteli u nas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7U1 Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

M. Šcherinis,
11g North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3rd str. Brooklyn, b' Y.

A. Koekvskfv.
77g Shelly str. Attsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

Szelpkime
Savuosius!

Antanas (Mortis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long 1 d nd.
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

O

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą 
preke, siunczia piningus in Europą per ran
davę lianką.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Ale jaus.

S. JAMHLOffSKI,
No- 54 Canal Str. New York.

4bi Asz užlaikau
BANKA« 

k"ri°je galite saugiai 
JSIjgiL*.pasidėti savo pinigus, 

teiposgi iszinainaii pi 
nigus visli žemių.

AG ENTU RA 
visu laiviniu kompa- 
niju ir geležinkelio t i 
kietu- Szipkortes j ir 
isz Europos.

Teipgi siunczin pi
nigus į visas dalis 

svieto ir iszduodu v®kseuus ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S. Jarmulonski.
Luebeck: S. Jarmitlovrski&0o.

I

O

op , 1

b

cn

J. Schwaftzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa.

Užlaiko didžiausią skilsią visokių gėry m ų 
kaipo tai: ARIELKU, VYN(J ir visokių už- 
ruliežiniu LIK1ERIU.

Pardavėjas pas jį yra visiems žinomas 
JllOZaS TepliuSZIS, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams p: itartamauja. O l>e to: ten 
galima gauti visokius gėrymuspigiaus, nė kaip 
kur kitur.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikiun pamuszalu už

$3.50
Kamžos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZ1A1 $l6-oo ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$|2 oo ir aiigszcziaus. Gera 
visa eile drajianų $ I 800 ir 
angszczian. Paltos extra*20-oo 

mig-zcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St.. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVB

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėles, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant 
Grand st. padaryt.

Ar slenka plaukai 
Ar nori kad ant 
Plikos galvos vėl 
Užželtu?

Gal yra galvoj pleiskanų? 
Ar turi papuczkų - deder
vinių, ar niežulį, iszbėri- 
nius visokių puczkų? Gal 
galva skauda? Jeigu teip, 
tai szaukis pas
Prof. BRUNDZA

Scalp Specialist 
kurs tarp visų yra žinomas 
ir i»una didžiuusiame mie
ste New York, kur su jo 

g, duolėms tu kstanezei 
žmonių pasigelbejo,ir gau
sit visas informacijas dy
kai. Nusiduokite ar ra
ižykite. Gausi rodą 
<1 y k a i.

J. M BR UNDZA <C CO. 
Br»a<tway«“(U222 S 8-th E.D.

Brooklyn, New York City.



i CHAS B. K UOSTE R,
* if ■ F I Successor to'ANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
\ — —OF ALL RINDS OF — y

Chnrcli Fnrnitnr? in Wood, Marble. Stone. Melai etc. 
JLIm, OrM«onta> t'arvla* lor Chorrhm and BakVUpyx,

No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET. New York.

-----PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
__ . ARtmiTfiSįT, ,

Churches & Schoolhouses especially.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvapiu piaszipu
pas

Jurgi NIvifiilovicAxiu.
Naujos masžinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gailingo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinosyra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka maszinų.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

BENZIGER BWW8
Iss S8 Barclay stt.
K NEW YORK, N. Y.

ir tavora 
prisiusime.

Iszdirta 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir y vairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
S1UVIMUS.

Ant pareiKalavimo visados prisiunsiine 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N Y

Senas Daktaras Sinitli
Seniausias seniai žinomas specialistas.

Asz gvarantuoju STS’SŽ'SS 
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
gamje. skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudėii 
mų vidurių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimų, himoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, plauczių liga*, katarų, užsiszaldymų, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturų ir akmenį pūslėje.

ItĮotjfv llipfrula yra visnatinai Žinoma, kuri smarkiausiasner- 
11X0.1117 IHCLVUcL vų ligas, slabnumų isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczių, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgųstį, nevaisingumų, pastovincziai isugydo.

Acv f tiri 11 Vieta kas dėl gydymo reikalinga: liekarstaa ir 
Lili ill > lontįj instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 

dasickiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaJistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas. '■

I) *mon*° “‘eina pas manę, idant juos gruntaunaj isz-
v upelio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau^ ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinanezi uosius gabiais daktarais.
Sifili frnitpQ nuo tok"! žmonių, agentų, draugysezių, u f dyką 

duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 
gų putentavų gyduolių.

Kl’Pl D 1 foS VISI *8Z P^rmo p®8 sen? daktarų SMITU, jis yra 
AiiciĮJ 1LC0 1101 seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laiko, 

pinjgii ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarų Smith. Gvarantuoja gruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų 
Rikius duoda uždykų. Liekarstos 50c.

SMITH’Aft
SENAS \ *(T

pecijalistaQ
Neužmirszkit adriso:

New Yorli/Įfi Y,136 E. 18Lh Str.

MAXK0BRE ]
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str.,

Prieteliai! duodu jums žinių, kadmes parduodam 
greieziatįsių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American 
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Line 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 
rojo galite susis/.nekėti lietuviszkai ir lenkiszkai- 
(lykite, kad mes jier 25 metus su kožnu
parduodam tikietus ant visų geležinkelių

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į 
kam po 3Į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam' nuo 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius, 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 2 ryto iki 2 po pietų ii nuo 

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st.



NAUJAI INTA SYTA

Atlieka visokius drukonszkus

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

V SUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

223 ROEBL NG ST
BROOKLYN, N. Y.

ŽVAIGŽDES”

darbus gerai, pigiai ir greitai;

FR. PUSTET & CO The Lowe Painless Den
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

Idszkoje, lietuviszkojc ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11.

Taipgi pardioda Szkaplierius, Razanczius, ignosellus 

irvisokius szentuju pavekslus.

Vitus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barclay str
iSe'EP’’'- ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turf draeHu •klodus, Ryme. Batlsbenoje, Cinciiati Ir New Terk’e. 

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KLraUCZelilino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauozeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

| Extra! Extra! Extra!
'v* Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam,
M juo£ nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta

AmbU mano nallJa krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
W 144 Grand str., Brooklyn, N. Y.
f Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai- 

kinu krautuvų vyriszkų drajnnų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 

prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne& apart pir- • 
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

EI lis S. Lewis
0 144 Grand str. Brooklyn, N. Y

tai Parlors.
Geriausi Dantistai, nes traukia dantie be jokio 

•kaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų seknnczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Vku dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu Sl.oo 
Isztraukimas [50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiau*.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N.Y- 

10-12-14 stchester Ave. New York.
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Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinant kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
niokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo 
t ei iu gydytoju ir geriausiu dažiuretoju-

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziansei. Ligonius 
ėsanczius Chicago], ari>a nuo trūkio stacijos, ]*arsivežam karietoje. 
Tik. žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganą padaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsisza’.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois,

brukuojamos ir raszomos maszinos.

„KATALIKAS’’
Lietnviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, III.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr MBfl. Leun Ctors.
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulycziŲ,
OFISO VALANDOSs

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8__
Telephone 8997 Spring.

181 O**)

po p/ėt 
vakare

Raszoma maszlna 
(tipe writer) turi tu
n'll klekviens žmogus 
ar privatnas ar kup- 
cz|us. nes laiszkas pa-

SC>.50; už S U* ir bran
gesnių. Mes telpgi parduodaint visokiustavorųs,angliszkas knvgas Ir itiolsz- 
kas, lenklszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Bibliją turimo daug, u kalt 
szlmtą kalbų. Jeigu kas nori gaut katalioga ar atsakymą aut gromatos itin įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLT C0 , P. 0. Box 352, Louisville, Ky.

Tikrai gryna

altoriuas Vyną
----- GAUSITE PAS-------

BARNSTON Tea Co 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 

tm por tuoj a j ie rusifiz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

TA viz iii 14 onikia dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
J-r J Keti pažiūrėt, pažiurejiins nieko m kasztuoja.
Dabar mos paleidžiame turgau geriausi laikrodėlį: Tikna AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nike1 luotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija akt’O metu; pagal iszvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie S4<> vertės aukso LAikRODEi.io. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 vikba mariu putu pypkę su didele galvoke ir gintariniu cibuku, ver
tes Si.50; 1 grybu mariu putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRinžukAMS 
Dež.UTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickers LeNciVGei.i su Cameo kabute8l,50; 1 pulke 
auksuota BAGUTe. 31.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu Sl-oo; 1 p ui 
ke eriidiA, Užsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 20c.: 2 kal- 
nleriams guziku su parinuterio apaczia 50c. ir 1 pulke In krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Lai >rodeli ir 14 dovanu siuncziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgi ir expreso kasz.tus; siuntini galite (szegzaminuoti ant expreso ir Jei nepatik
tu, sugražinkite mums algai musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, 84.98 
turt but prisinusti drauge su orderiu Jeigu kas prisiims pinigus drauge su orderiu, 
taus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisinncziame tada per 
paczta. užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. I’araszyk. ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vieloje vyristko Dickens leuclugelio mes parslun- 
sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeii. Raszykite szendie 
kol Iszpardavlmas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

46' Metropolitan Block, Chicago, III.

PALACE HALL,
HENRY GERKEN I’rop.

89 - 93 GRAND Str., Bklj n. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Jorgio HOflinano Aptieta . 
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CTtk jo fszleidžl&mas) <«,
Pats padarytojas ir laikytojas ’ 

trejankos ant visos Amerikos, pa ' j 
daryta isz penkes deszimts drieją< 
visokių anguolin ir Žolių, kokioM 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį'j 
ir teipgi parduoda ketvirta dali"; 
svaro už 25 centus už paka, ir ' 
pardavinėja laikytojams trejankos, -t 
kiek katras reikalauja, deszimtl. 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
|>agal «enoviszką ir europiojiszk^] 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta* s 
herbn, žolių ir teip toliam*. W 

Kas tik reikalaujate virsk niifg 
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus> 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffinano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano •plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvidesziuits viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų, 

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

AR E»I KURCZ1AS??
Visi kortiniai ir lunku* girdėjimas dabar yra 

iszgydoml su pagelba naujų musų išradimų. 
Tik Kumziais gimė negali but szgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMI. Aprasz k 
savo Ilgą. Is«eg<amlnavlmas r rodą dykai. G 
patys namie iszslgydytl suvisaų'maiais kultui. 
Dr.DzltonAml Institute

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, propr.eto*. 

Užlaiko visokius gėry mus, kaipo tai: ,, 
j» VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. <

No. 101 & 103 Grand Streeįįjį 
Brooklyn, N. Y;: 

Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, veg«r 
Hjų ir teip visokių susirinkimų.

Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki 

'mus.



D1 rva I< 1 JMrval
Iszeina keturis sykius ant metu pavidale storos knygos. , j 
Szįmėt iszėjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2; tomu 

j 1.50, —,. „Iždų Sala“, labai užimantį apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, s-aš tomas $1.50.—*-

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia, ant szitokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

® Sztoras, kuriame perkantis labjausiai užganėdintas buna. K 

PpHn&ty *Q 

~229-235 Grand St. Brūūklyn.N.YA^
Vasariniai ta vorai: I

Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdaru, 10 
kad jus galite ežia gauti ir už žemiausią prekę, pertad kad >’£, 
męs laikome yvairiausiu gatungu, tad turėsit isz ko pa- fffl 
sukirti. W

Nekurtuos czionai paduodant: .
Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modelio, po ĮMJI 
Satina, drižuotos plonos drobes, naujos ir laimi madmos 

ir puikaus gatungo............................................10c.
Paprastos dažitos plonos drobes visokiu dažu, jau ne- $ 

daug — szito iszdirbimo po........... ................ lOo.
Moteriszkosios namines bliuzos, gražiai iszsiuvinėtos už- Inu 

pakalyj ir priszakyje, mėlinos ir gražiau raudonos, 
teipogi yvairiai drižuotos, su plaeziomis rankove- į’ j
mis. visokio didumo, po.............. ■ ■.«. .j...,. 4. 79c.

Moteriszkosios gražios spuogotos drobines bliuzos, užpa-
lyj ir priszakyj gražiai iszsiuvinėtos,su kalnierium !M| 
ir naktaiza, po............................................................... 98c.

Moteriszkosios baltos drobines bliuzos, iszsiuvinfitos dai- 
liai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitėmis — 
labai gražios, po................................................98c M

JOH1M J. GOHJW, I 

229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. įjš

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS ,
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE. I

Laidoja raliu !
ait

FARSAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELWU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL

Gyreiimai ir kanceliarija po No. 72 South 2-nd Str.
StonU po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stoni a atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Williamsbargh.

BISCHOFFS -BAN KING-HOWE 
anna uždėta 1848 mete

Name Staatn—ZeUung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke
------ O----------  t. I

Siuntziame pinigus į vijas dali* svieto piget. sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo 
,, „ ,, į Hamburgą ant Expreso $35.oo, ant regul. $31.oo 
,, „ „ į Antverpą $29.oo, ir į Rotterdamą t29.oo

Isz Bromo į New Yorkų ant Expreso $40-5o, ant regG’.iar. 638.50
,, Hamburgo,, „ ,, „ $42.00 „ ,, $40.00
„ Antverpo „ „ $33.5o, isz Rotterdamo $36.00.

100 rublių už 852.50
30 „ „ $16.eo
15 „ „ $8.13

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50, 
25 „ „ $18 88 
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

FliscliofTs Banking House.
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Fe ir-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 ‘raai.

S
E
B ■

LIETO VISIKĄ APTIEKA |
IH M

BROOKLYNO PACZTA, g 

(S. S. No. 23.) g
-H----------—O—---------W

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- ĮH 
ku ir Amerikvniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- re] 
viszkų TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko- g] 

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų. rįjl

ApMojvisafla galima aM flattara nz flyfca.
Atsiszaukentiems per gromatą npraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per pacztą arlia ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, msiszkai, vofciszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam 0110 visokia daktaru Amerikoniszku ir 

EnropiszKti.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

RM&P ULLRICH
Pharmacists,

64 Granfl Sir., BrooByn, N. T.
TELEPHONE CALL 1428 WILLIAMSBURGH
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